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Wobec widma wolny w Europie
Badoglio wraca do Rzymu

LONDYN. Agencja Reutera donosi z 
Addis Abeby, że marszałek Badoglio uda 
się wkrótce samolotem do Włoch. Praw- 
dopodobnie marszałek Badoglio zostanie we 
Włoszech dopóty, dopóki groźba wojny w 
Europie z powodu sankcyj nie będzie usu" 
cięta. Mussolini chce mieć przy sobie mar' 
tzałka Badoglio, jako doradcę.

Badogljo przybywa na kurację
PARYŻ. Agencja Havasa donosi z Rzy" 

tnu, że marszałek Badoglio przybywa do 
Wioch na kurację. W czasie pobytu mar
szałka Badoglio odbędzie się uroczystość 
z okazji udziału Włoch w wojnie światowej 
"oraz uroczystość z racji rocznicy konstytu
cji faszystowskiej.

Walki w Abisynji.
RZYM. W operacjach prowincji Go" 

dżam, kolumna gen. Staracę napotkała na 
opór ze strony abisyńskich sił pomocni* 
czych, działających pod dowództwem syna 
fasa Ajelu, dedżaka Gesseu. Wojska abi- 
syńskie zmuszone były do cofnięcia się.

Nagus na Górze Oliwnej
JEROZOLIMA. Negus wraz z małżonką i ca. 

ia rodź na obecny był wczoraj na uroczyst. nabo 
żeńs-twie prawostawnem w monastyrze na Gó
rze Oliwnej, cdprawionem z okazji święta Wme 
b »wstąpienia Biskup prawosławny odprawił u* 
roczyste modły za Abisynie

Chile przeciw sankcjom
SANTIAGO DE CHILE. Na otwarciu kongre

su prezydent Ałessandri wygłosił przemowie* 
nie, w którem wypowiedział się za zniesieniem 
sankcyj przeciw Wiochom Gdyby reorganiza
cja Ligi Narodów doznała zwłoki, powiedział 
Prezydent1 Ałessandri, republika Chile będzie 
zmuszona do przedsięwzięcia innych kroków.

Graziani w Addis Abebie.
ADDIS ABEBA. Przybył tu samolotem 

marszałek Graziani w towarzystwie gen. 
Banza. Marszalek Graziano po przybyciu 
miał się do marszałka Badoglio. Obaj mar" 
zzałkowie ucałowali się serdecznie, poczem 
odbyli dłuższą naradę.

Tajny rząd Abisynji Zachodniej.
LONDYN. W „Timesie“ ukazał się list 

otwarty posła abisyńskiego dr. Martina, 
który wzywa do popierania rządu abisyń
skiego, który utworzył się w niezajętej 
Przez Włochy Abisynji Zachodniej. Dr. 
kl ar tin pisze, że ze względów zrozumiałych

»ISKRA“ WYRUSZYŁA W PODRÓŻ
GDYNIA. Wczoraj o godz. 18 wyruszył z 

Gdyni w podróż szkolną 0. R. P. „Iskra“, mając 
na pokładzie 23 podchorążych młodszego rocz
nika szkoły podchorążych marynarki wojennej 
y Toruniu. O. godz 10 rano odbyło się na pokia 
~zie statku nabożeństwo odprawione przez pro" 
ooszcza parafii wojskowej ks. Mjegonia.

EDEN CHORY?
LONDYN. Według obiegających koła poli

tyczne wiadomości w następstwie ostatnich wy
padków politycznych i związanej z tern ciężkiej, 
wyczerpującej pracy, stan zdrowia ministra 
Ldena znów się pogorszył. Konsyljum lekarskie 
wydało orzeczenie, że Eden jaknajszybciej powi
nien wyjechać na urlop, narazie zaś musi się 
Oszczędzać prócz normalnego snu powinien co
dziennie leżeć w spokoju przez trzy, cztery go
dziny.

nie może ujawnić miejsca pobytu tego rzą
du, ani jego składu, gdyż. naraziłby swoich 
ziomków na bombardowanie i ataki gazo 
we. Rząd ten, pisze dr. Martin, działa za 
pośrednictwem cesarza. Komunikacja z rzą 
dem tym jest nawiązana. Czyni się wysiłki, 
aby mu dostarczyć pomocy sanitarnej dla 
tysięcy uchodźców, którzy zbiegli na za

chód, uciekając z Addis Abeby. Rząd ten 
organizuje siłę zbrojną i będzie usiłował 
bronić terytorjum* które jest pod jego 
władzą. W zakończeniu dr. Martin wyraża 
nadzieję, że niepodległa część Abisynji ko 
rzystać będzie z takiego samego poparcia 
i sympatji W. Brytanji, z jakiego przed 75 
laty korzystała irredenta włoska.

SOWIETY W ODWROCIE PRZED 
CERKWIĄ

PARYŻ Agencja Havasa donosi z Moskwy, 
że specjalna komisja zwiedza na prowincji cer" 
kwie. przygotowując podobno materiały do wy
dania zarządzenia o ułatwieniu wykonywania 
obrządków religijnych, a m in. o pozwolenie 
na bicie dzwonów cerkiewnych

PRZEDŁUŻENIE STANU WYCZE
KIWANIA

TOKIO. Oczekują tutaj, że dnia 25 ban. po* 
pisany będzie między Z. S. R. R. a Japonją mo
dus vivendi przedłużający moc obowiązującą 
układu o rybołówstwie wygasającego w dniu 27 
b. m.

Wzamlan za uznanie aneksji Abisynji 
uzna Mussolini interesy Imperialne Anglji

WARSZAWA. Pisma stołeczne przyno 
sza, że z Rzymu nadeszły do Paryża nad 
wyraz ciekawe szczegóły o taktyce Mus 
soliniego wobec Anglii. Mussolini me do"

maga sie od Anglii ani natychmiastowego 
uznania aneksji Abisynii, ani oatychm-asto ' 
wego zniesienia bedącycn jeszcze w mocy 
sankcji gospodarczych. Mussolini zdaje so

Fm Fm# mm mm rmu
w dniu otwarcia sesji sejmowej

WARSZAWA. Kilka dni tylko dzieli 
nas od otwarcia nadzwyczajnej sesji Sejmu 
i Senatu.

Dekret Prezydenta, który niebawem się 
ukaże, określi program tej sesji. Nie ulega 
wątpliwości, że najważniejszą sprawą, którą 
parlament się zajmie, będzie uchwalenie 
pełnomocnictw, dnia 1 czerwca bowiem 
wygasają uchwalone na zwyczajnej sesji 
budżetowej w marcu br. pełnomocnictwa 
dla Rządu. . - .

Przypuszczalnie szef nowego Rządu, 
Gen. Sławoj-Składkowski wygłosi bądź w

dniu otwarcia sesji sejmowej, bądź podczas 
debaty nad pełnomocnictwami oświadczę" 
nie, w którem rozwinie programowe poglą
dy na zadania nowego rządu.

W kołach parlamentarnych istnieje 
pewność, że pełnomocnictwa zostaną w 
Sejmie i Senacie uchwalone znaczną więk
szością. Da to wyraz nadziejom, jakie spo
łeczeństwo wiąże z gabinetem gen. Sławoj" 
Składkowskiego, cieszącego się całkowitem 
poparciem najwyższych czynnników w 
Państwie.

Tajemnicze zniknięcie Anglika w Abisynji
LONDYN. Według .raportu posła W 

Brytanii w Addis Abebia Bartona, przy" 
dzielony do ambulansu Anglik Bonner, 
znikł w tajemniczych okolicznościach. W 
drodze do Adenu, gdzie miał przeprowa" 
dzić kurację, Bonner wyszedł na stacji w 
Diredaua z wagonu, aby rozmówić się z 
konsulem brytyjskim z Harraru. Pociąg od' 
szedł jednak, zanim Bonner zdążył wrócić

I do wagonu. Konsul brytyjski zwrócił sie do 
I władz włoskich o pozwolenie na wyjazd 
Boninera następnym pociągiem. Władze 
włoskie odmówiły jednak, twierdząc że 
Bonner, jako uczestnik wolny po stronie 
abisyńskie] musi być uwięziony. Na zapy 
tanie konsula, co się stało z Bonnerem, wła 
dze włoskie w Diredaua odpowiedziały, że 
znikł on bez śladu.

Me dobrze sprawę z tego, że rząd angiel
ski zbyt solennie zaangażował się wobes 
własnej opinii i opinii genewskiej, aby móc 
z godziny na godzinę przekreślić całą swo
ją dotychczasową linię postępowania.

Otóż, aby znaleźć wyjście z sytuacji, 
Mussolini proponuje jakoby Anglii wszczę 
cle układów nad porozumieniem obu kra
jów, gdyż przekonany jest, że każda wy
grana na czasie najskuteczniej przyczyni 
się do pomyślnej ewolucji opinii publicznej 
zarówno w Anglii, jak i we Włoszech. Aby 
zaś umożliwić wszczęcie rokowań Musso
lini gotów jest podobno złożyć zgóry uro
czyste zapewnienie, że nie myśli rozsze
rzać imperium włoskiego w Afryce. Aby 
zaś dać Anglii wyraźny dowód szczerości 
swych intencji, Mussolini gotów jest rze
komo wycofać z Liblji wszystkie białe woj
ska włoskie.

Analogiczne zapewnienia Mussolini go' 
tów byłby jakoby złożyć w stosunku do 
Egiptu i Palestyny i wogóle zobowiązałby 
się do uznania, wszystkich interesów imper
ialnych Wielkiej Brytanii wzamian za uzna 
nie aneksji Abisynii, uznanie, mające być 
uwieńczeniem rokowań angielsko — wło' 
skich .

Oto — jak słychać z dobrego źródła —6 
sens instrukcji, otrzymanych ostatnio 
przez ambasadora wtosx.ego w Londynie,

Ulijsko kontroluje rolom ludnośil Broili
MOR. OSTRAWA. W czasie dyskusji na 

temat nowej ustawy o obronie republik. 
Czechosłowackiej i stworzeniu stref pogra 
nicznyęh o długości 25 km. ciekawe dane na 
ten temat przedłożył - senatowi sen. Fi
scher.

Podług tych danych obszar Czechosło
wacji wynosi 140.493 km. kw, z czego na 
strefy pograniczne przypada. 68,50.9 km. 
kw., czyli 49 proc. Ludności liczy państwo 
przeszło 14 milionów, czego na strefy po 
graniczne przypada o,5 milionów, czyli 44 
proc. Obywateli narodowości nie czesko 
słowackiej jest 4,790,000, z tego w strefach 
pogranicznych 3,830,000, Na Morawy i 
Śląsk, obejmujące 26,808 km. kw. przypada 
na strefę graniczną 9,500 km. kw., czyli 35 
proc. Obywateli narodowości nie czesko 
słowackiej jest 906,000, w tern w strefie 
granicznej 570,000, czyli 63 proc. Sen. Fi

scher podkreślił, iż połowa obszaru pań" 
stwa znajdzie się pod kontrolą wojska
i całe życie gospodarcze będzie pod ści" 
słym zarządem administracji wojskowej.

CZECHIZACJA
MOR. OSTRAWA „Dziennik Polski“ donosi, 

iż czynniki czeskie nie przyjęły dc, robót inwe
stycyjnych w gminie polskiej Cierlicko Górne, 
an jednego robotnika narodowości polskiej, jak. 
koi wiek zgłosili się nawet tacy. którzy maja na 
utrzymaniu liczne rodziny

MOR. OSTRAWA. W Nawsta pod Stożkiem, 
w pobliżu granicy polskiej, odbyło się uroczyste 
otwarcie nowej szkoły czeskie! Otwarcie cze
skiej szkoły w czysto Dolskiej miejscowości, 
zamieszkałej w 94 proc przez ludność polską, 
stanowi dalszy dowód metod czechizacyjnych, 
stosowanych na Śląsku Cieszyńskim przez wła
dze czeskie.

MIĘDZYNARODOWY ZJAZD FIZY
KÓW W WARSZAWIE

WARSZAWA. Wczoraj rozpoczął obrady 
Międzynarodowy Zjazd Fizyków, wśród których 
znajdują się wszechświatowej sławy uczeni za
graniczni. Na zjazd przybyło 45 uczonych cu
dzoziemców i około 80 fizyków polskich. Wśród 
gości zagranicznych reprezentowane są Niemcy, 
ZSRR, Francja, Belg ja, Rumun ja, Łotwa, Indje 
angielskie, Jugosławja i Austrja.

Wśród referentów znajdują się: prof. Perrin 
z Paryża, laureat Nobla, prezes Francuskiej 
Akademji Nauk, próf. Wiwałow z Leningradu, 
dyr. Instytutu Optycznego, prof. Pringsheim * 
Brukseli i prof. Pohl z Getyngi.

Przedmiotem obrad uczonych będzie kwestja 
badań nad fotoluminescencją (świecenie ciał pod 
działaniem światła).

Badania nad fotoluminescencją posiadają 
pierwszorzędne znaczenie dla współczesnej na
uki o budowie atomów i cząstek i w Polsce przy 
Uniwersytecie J. P. w Warszawie znajduje się 
najlepiej postawiony dział tych studjów.

WYBÓR ROOSEVELTA PEWNY?
NOWY JORK. Jedno z amerykańskich cza

sopism republikańskich urządziło próbne głoso
wanie swoich czytelników celem zdobycia mate- 

i rjału dla określenia szans poszczególnych kan
dydatów w wyborach prezydenta Stanów. Ze
brano ogółem miljon głosów, z czego ponad 80 
proc. padło na Roosevelts. Szanse obecnego 
prezydenta wzrosły o-statnio ogromnie, tak, że 

i powtórny jego wybór jest niemal zapewniony.
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Endecja sie wyrzeka
twórców t. iw. „Frontu Merges"

W lutym br. w Szwajcarji, w siedzibie 
Ignacego Paderewskiego, w pałacu w Mor' 
ges, zjechało się kilku byłych przywódców 
partyjnych, których polityka już dawno 
zbankrutowała i którzy oddawna przestali 
wywierać jakikolwiek wpływ na polską 
rzeczywistość. Kto tam w Morges napraw
dę był — tego dokładnie me sposób ustalić, 
gdyż wizyta u Ignacego Paderewskiego 
osłonięta została mgłą niedomówień. Z wy" 
nurzeń jednak prasy „opozycyjnej“ wyni
ka, że zebranie to poza gen. Józefem Hal
lerem „ozdobili“ swą obecnością pp. Win
centy Witos i Wojciech Korfanty...

Niebawem z niedyskrecyj prasowych, 
puszczanych w obieg przez rozmaite pisem
ka, wegetujące jeszcze na gruzach b. "artyj 
tego rodzaju, jak „chadecja“ czy „enpeer“, 
dowiedzieć się można było, że w Szwajcarji 
powstał niemniej, niewięcej jak... „front 
Morges“.

Cóż się kryło pod tą nazwą? Próba sklc" 
tonią jakiejś międzypartyjnej koalicji, w 
skład której miałaby wejść jako główne 
trzony: chadecja, enpeer, związek haler- 
czyków, ludowcy.

Oczywiście pomysł taki mógł się zro
dzić jedynie w głowach... bankrutów po
litycznych. Wiadomo przecież, że z daw
nych partyj: chadeckiej i enpeerowej nie
wiele się ostało, że ekspozytury partyjne 
Wojciecha Korfantego i Karola Popiela ule
gły rozsypce. Wiadomo, że związek haler" 
czyków jest organizacją kilku jednostek, 
wiodącą żywot raczej platoniczny. I wiado
mo też, że resztki dawnych „witosowych“ 
Zastępów raczej oczkują na lewo i radeby 
poflirtować z marzącymi o powrocie do 
aktywnego życia publicznego przywódcami 
opozycyjnej lewicy.

Tak więc efemeryda, mieniąca się „fron
tem Morges“, jest właściwie tylko poboż" 
nem życzeniem gen. Hallera i kilku wyco
fanych kompletnie z obiegu jednostek.
' Możnaby zatem tym „frontem Mor

ges“ zupełnie się nie zajmować, jako jedną 
z fikcyj -kompletnych, - gdyby - nie wielce 
charakterystyczny fakt, który się przy tej 
sposobności ujawnił.

Oto uczestnicy konwentyklu w Mor
ges wyobrażali sobie, że ich pomysł sklece
nia „frontu“ zazna niewątpliwie poparcia 
u... endeków, że przecież na wiadomość, iż 
na czele takiego „frontu“ stanąć zamierza
ją pp. Paderewski i Haller, endecja nietyl- 
kc ruszy swoim sukursem, ale zapewne 
wejdzie w skład takiej koalicji międzypar
tyjnej.

Tymczasem stało się wręcz przeciwnie... 
Najsroższe cięgi za pomysł „frontu Mor

ges” poczęli jego inicjatorzy zbierać właśnie 
ze strony endeckiej...

Już główny organ endecki, „"Warszaw
ski Dziennik Narodowy“, naurągał tym, 
którzy przypuszczali, że poglądy „chrze
ścijańskiej demokracji“, wskazania Kościo
ła, mogą być dla polskich nacjonalistów 
obowiązujące. Wyraźnie centralne pismo 
endeckie wzięło polityczny rozbrat z przy
kazaniami „katolicyzmu“, uznając je za 
zupełnie partję endecką nie wiążące.

Obecnie mamy przed sobą jeden z re- 
gjonalnych organów endeckich „Głos Lu
belski“ z 18 bm., który suchej nitki nie zo
stawia na pomyśle „frontu Morges“, a o je
go inicjatoroch wyraża się w sposób zupeł
nie bezceremonjalny...

Pp. Witos, Korfanty, Haller zostają 
określeni jako „wodzowie bez armji“, a ich 
„front“, jako „armja bez wodzów“.

O Ignacym Paderewskim pisze organ 
endecki jako o... „artyście, zbierającym lau' 
ry i wieńce“, i stawia mu pytanie: „Jeśli 
mistrz chce stawać dziś na czele ruchu po
litycznego, to mimowołi ciśnie się nam na 
usta pytanie, gdzie był przez siedemnaście 
lat?“

Niemniej ostro został przez pismo en
deckie potraktowany gen. Haller. Pisze się 
o nim, że „nic bardziej widocznego dla na
rodu w dziedzinie politycznej nie przedsię
wziął“. Wypomina mu się, że „pozwolił 
rozwiązać“ swą „armję błękitną“, że „nie 
było go“ w r. 1926. _ •

Słowem: enedecja wyrzeka się obu. „To 
już jest tylko przeszłość“ — pisze obceso
wo i z niedwuznaczną tendencją ciśnienia 
tych obu, ongi za sztandarowe uważanych 
postaci, — do lamusa politycznego.

I to właśnie w tej całej historji z owym 
„frontem Morges“ jest jedynie ciekawe. —- 
Naturalnie: „front“ ten był już w chwili 
swego powstawania płodem skazanym na 
śmierć. Ale sposób potraktowania go przez 
endecję, ta cala bezceremonjalność wobec 
takich postaci, jak Ignacy Paderewski i Jó
zef Haller — jest jeszcze jednym przyczyn
kiem do charakterystyki endecji, tej po
dwójnej miary etyki publicznej, stosowanej 
przez tę partję, że ludzi, których chwilowo 
się potrzebuje, każe się wielbić jako posta
cie idealne, natomiast tych samych ludzi, 
gdy stają się niepotrzebni, odrzuca się po-
prostu...

W związku z zamiarem przybycia negusa do Genewy, gdzie na for,Urn Ligi Narodów ma bro
nić interesów podbitej przez Włochów Abisynji, w sztokholmskiej gazecie „Nya Dagłigt Alle- 
handa“ ukazał się złośliwy rysunek, przedstawiający negusa przed drzwiami pałacu Ligi Na
rodów, nad któremi widnieje napis: ,/Jeśli wstępujecie w te progi — pozbądźcie się wszelkiej

nadziei...“ - ~ '

OLBRZYMIE ROBOTY DROGOWE 
W ABISYNJI

RZYM. Mussolini, jako minister kolonii za
twierdził plan budowy wielkich dróg komunika
cyjnych w Abisynii- Plan ten przewiduje budo
wę następujących szlaków drogowych: 1) Ora 
Ager — Gondar — Debra Tabor — Dessje dłu
gości 650 km. 2) Debra Tabor — Debra Mar 
cos — Addis Abeba długości 500 km, 3) Adigrat 
— Dessje — Addis Abeba S50 km, 4) Assab — 
Dessje 500 km. 5) Addis Abeba — Gimma 300 
km. Łączna dlugflśó nowych dróg wynosić bę. 
dzie 2800 km. Następnie ztbudowaua zostanie 
droga Addis Abeba — Allagata — Neg ell — Do
lo długości około 1100 km. Droga ta łączyć 
będzie stolicę z krajem jezior i Somalia. Rów
nocześnie budować się będzie sieć ubocznych 
dróg dojazdowych. W związku z tym progra
mem budowy dróg, utworzony został w Addis 
Abebie specjalny urząd drogowy, który natych
miast rozpoczął swą działalność. W miarę roz 
woju prac drogowych, przygotowane zostaną 
specjalne oddziały straży i milicji drogowej.
.GORĄCZKOWE USTALANIE PLA’ 

NU FRANCUSKIEJ AKC.JI 
DYPLOMATYCZNEJ

PARYŻ. Poza zagadnieniem polityki fi
nansowej, przybył szereg trosk o uzgodnie
nie dość rozbieżnych poglądów wśród stron
nictw przyszłej większości. Naczel-nem za
gadnieniem, budizącem coraz więcej trosk, 
staje się sprawa polityki zagranicznej i sytu
acja międzynarodowa. Kilka dzienników 
wskazuje, że zarówno w sprawie afrykań
skiej, jak i w sprawie nadreńskiej czas pra
cuje przeciwko Francji. Dzienniki wskazują, 
że obecne stosunki gabinetu francuskiego w 
sprawach polityki zagranicznej mogą dopro
wadzić do tego, że posiedzenie w Genewie 
dnia 16 czerwca nie będzie mogło dać żadnych 
wyników i znowu zakończy się tylko odroczę» 
niem sprawy, co byłoby rzeczą fatalną dla in
teresów francuskich. Minister Paul Boncour 
ma wobec tego wywierać poważny nacisk za
równo na rząd, jak i na przywódców przy
szłych stronnictw rządowych, celem podjęcia 
jaknajszybciej aktualnych przygotowań obrad 
genewskich. W związku z tern dzienniki po
południowe zapowiadają, że w bieżącym ty
godniu może dojść do spotkania między Sar- 
rautem, Flandinem, Paul Boncourem i pre
zesem Blumem, w toku którego ustalony zo
stałby plan francuskiej akcji dyplomatycznej»

PO ABDYKACJI PREZYDENTA 
BOLIWJI

SANT JAGO DE CHILE Rudiawfca, która 
skłon6?a prezydenta Boliwii do abdykacji, uspa
kaja się W -całym kraju panuje "spokój. Zamie
szki wynikły ńa Se bardzo ciężkiego położenia 
klasy robotniczej, która spodziewa się poprawy 
swej sytuacji w nowych warunkach politycz
nych_______ _______ ■ . _____ ________

Kantor Wymiany - 
Agentura Dewizowa

Władysław KdffSi
Katowice« iw. Jana 16

Kupno i sprzedaż papierów państwowych, pro
centowych. akcji oraz zakup walut zagranica, 
nych Przyjmuje zlecenia na giełdę warszawską.

ANTONI MARCZYŃSKI.
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— Minął ostatnią chorągiewkę! Ależ to naprawdę 

genjalny barani Zasłużył sobie w zupełności na to, aby 
go ułaskawić, — rzekł profesor.

Lecz inni widzowie nie odznaczali się taką wspania
łomyślnością, a widok konia, na którym przyjechaj tu
taj Scanlan, podsunął im myśl nowego widowiska. Woj
skowy dostojnik twierdził, wręcz, że ten eksperyment 
będzie szczególnie interesujący i wykaże możliwości 
szarży kawalerji przez zagazowane pola.

— Jeden z was, — rzekł, zwracając się do Dymi
tra; — musi popędzić konno naprzełaj, aby przeciąć 
drogę temu baranowi.

Dymitr Puryszkow zbladł, zachwiał się na nogach.
— Niech on jedzie, — błagał, składając dłonie, jak 

do modlitwy; — niech on! To kaleka, niemy, niespełna 
rozumu, nie wie, co mu grozi... Panowie... towarzysze... 
nie mordujcie niewinngo człowieka, — skomlał i osu
nął się na kolana.

Wojskowy wzruszył ramionami wzgardliwie.
— Mnie wszystko jedno,— rzekł; — dość że jeden 

z was musi wykonać ten rozkaz.
— Dobrze, panie generale... towarzyszu., dobro

dzieju. On pojedzie. Nawet chce sam! Rwie się... Ja mu 
wytłumaczę, o co chodzi, — zapewnia! Dymitr Purysz
kow, szczękając zębami. Natychmiast też podbiegł do 
wyrostka i na migi zaczął mu wyjaśniać z gorączkowym 
pośpiechem, na czem polega jego zadanie.

— Ebelebeeee, — zabełkotał ucieszony idjota. Ode
pchnął Dymitra, popędził do uwiązanego konia, wsko
czył mu na grzbiet ze zręcznością cyrkowca, zdarł uzdę

zaczepioną na gałęzi rosłego krzewu i ruszył stępa, któ
ry szybko przeszedł w długiego kłusa.

— Ten koń ma dobre chody, — mruknął wojsko
wy. Gdy wyrostek zbliżył się do podnóża pagórka, dał 
mu znak na migi, by podpędzał konia. — Prędzej, 
chłopcze, — wołał; ■— cwałem, cwałem... Musisz dopę- 
dzić barana.

Matołek kiwnął głową, na znak, że posłyszał te sło
wa, że je zrozumiał. Waląc bosemi piętami szkapę po 
bokach, wpatrywał się roziskrzonym wzrokiem w odle" 
gły biały punkt. Był pewny, że dopędzi chytrego ba
rana i drżał z radości na myśl o laniu, jakie mu sprawi. 
Kij zabrał z sobą przezornie i okładał nim zad konia, 
niezłego wierzchowca, chorego wprawdzie, ale i wy
poczętego...

Kłus przeszedł w cwał. Aby przeciąć drogę ucieka
jącej owcy, wyrostek gnał naukos, wprost na żółte chorą
giewki, wprost na zagazowaną łąkę...

— Jak szeroki jest ten pas, towarzyszu Rusanow?
— Dokładnie sto metrów. Co dziesięć metrów jest 

palik.
— Acha, acha...
— Już! ,
W szalonym pędzie minął koń Iinję żółtych flag, 

potem pierwszy palik i drugi; dwadzieścia metrów prze
biegł w tern samem tempie bez śladu objawów zatru
cia... Dopiero przy trzecim paliku zaczął zwalniać.

—■ Ale go masuje.
Odnosiło się to do zidjociałego wyrostka, który nie 

pojmując przyczyn nagłego zwolnienia pędu, okładał 
wierzchowca kijem bez. litości. Dzięki temu zapewne 
dotarli do czwartego palika, ale już tylko stępa. Tu koń 
stanął dęba. Chłopak objął go oburącz za szyję, przy
lgnął do niej, nie pozwolił się zrzucić, lecz koń sam ru
nął ńa ziemię, pociągając za sobą jeźdźca.

— Teraz i on poczuje, przypuszczam.
— Tak jest, towarzyszu. Mój „303“ jest gazem cięż*

kim, trzyma się nisko przy ziemi, dlatego właśnie owce 
uległy zatruciu znacznie wcześniej.

— Bardzo ciekawy eksperyment.
— Najciekawszy dopiero nastąpi, — zapewniał 

Rusanow; — u ludzi wywołuje zatrucie się gazem „303“ 
ostry atak szału. Zaraz zresztą zobaczycie.

I zobaczyli. Wyrostek tłukł konia tak długo, póki 
na nim kija nie połamał. Biedne zwierzę dźwignęło się 
wreszcie na nogi. Jego rżenie zagłuszył niesamowity 
bełkot, który przeszedł już w ryk. Rycząc z wściekło
ści, chłopak walił konia pięściami, kopał go po prze
dnich nogach, aż wilczym susem skoczył mu do gardła 
i zawisł na jego szyji, obejmując ją rękami i nogami.

— Gryzie konia... słowo daję, gryzie! — Wojskowy 
dygnitarz bawił się znakomicie; poklepywał sobie uda 
dłońmi, żałując, że nie może zbliska obserwować tego 
widowiska, że nie zabrał z sobą polo we j lornetki.

Dramat na łące dobiegał końca. Zatrzepotały w po
wietrzu nogi końskie i ludzkie ręce, chrapliwy ryk 
stał się znów bełkotem i ten niesamowity bełkot prze
szył kwik konia o dobre pół minuty.

— Koń go przywalił, dlatego nie wstaje, — mruk
nął ktoś, obdarzony najlepszym wzrokiem.

— A nasz genjalny baran już dobiegł do mum 
Wali prosto do furtki.

— I trafi do stajni, zobaczycie. To zwierzę ma fe
nomenalny instynkt!

Przypuszczenia profesora nie miały się spełnić. Ra
fałowi obrzydła raz na zawsze rola barana, chociażby 
„genjalnego“. Przebywszy szczęśliwie furtkę, otwartą 
z polecenia profesora, pomaszerował wprost do labo- 
ratorjum. Woźny Dymitr Puryszkow był na jego szczę
ście nieobecny, więc nikt nie wzbronił zabłąkanej owcy 
wstępu do pustej sieni, a stąd do piwnicy, gdzie mały 
detektyw pożegnał się ostatecznie z swoim niezwykłym 
kostjumem.

(Ckg dalszy nastąpi),
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Niemieckie cuda—na Łużycach
(Korespondencja wt. „Polski Zachodniej“).
sów za Wodzem! Oficjalna państwowa par 
tja nacjona!'socjalistyczna dała wykonać 
w Dreźnie 50000 barwnych ogromnych afi 
szów, drukiem offsetowym (Offsetdruck 
Leutert & Schneidewind A. G. Dresden — 
A 21) i to rzecz bardzo znamienna, że przed 
stawiają nasza parę wieśniaków w narodo- 
wych strojach łużyckich oraz nawis: „Wir 
geben unsere Stimme dem Führer! Dajmy 
nas Mos wiednikeü“.

A wiec aż do takich sztuczek trzeba sie 
było uciekać, by pozyskać głosy łużyckie. 
Wtedy gdy chodzi o nasze głosy, to znajdu 
je sie tysiące marek na agitację, pisze się 
po łużycku. by natychmiast po ukończeniu

Hitlerowski afisz wyborczy z 29 marca 1936 r. 
na Łuiżycach.

*

Niezbyt wiele czasu dzieli nas od wybo" 
rów 29 III. do Reichstagu. O tern, że one 
miały udowodnić całemu światu — jedno 
myślmość narodu niemieckiego co do zbro
jeń i zadęcia Nadrenii przez wojsko tnemiec" 
kie — wszystkim wiadomo. Trzeba było 
tylko wybory tak przeprowadzić, aby gło" 
sów przeciwnych było najmniej.

Już następnego dnia no wyborczej nie 
dzieli podawały gazety niemieckie — zdu
mionemu światu: .^iowy cud niemiecki — 
jednomyślność narodu i wodza“, .jedyny w 
dziejach świata rekord“. „98 proc. upraw" 
nionych do głosowania oddało głosy za 
Hitlerem“ itP.

Nas Łużyczan zadziwiło niemało to o, 
Wyprawiano, aby pozyskać nasze głosy. 
Jest nas 170.000 — a nie mamy ani jednej 
własnej szkoły, ani nauki języka serbo" 
łużyckiego. Mamy przeszło 70 nauczycieli, 
ale.„ w Bawarii, Hesji, Szwabii — jak naj" 
dalej od własnej ziemi ojczystej. Niech tam 
u'toną i niczego nie zdziałają dla ratowania 
narodowości. A wszelkie wołania o naukę 
języka rodzimego, o przywrócenie nauczy 
cieli do kraju — to głosy na puszczy. Ger
manizacja — to cel. to cecha nieodłączna 
od psychiki niemieckiej.

Od tysiąca lat powtarza się niezmiernie, 
że prastara kultura łużycka to kultura ger
mańska (!?), że niema odrębnego narodu 
łużyckiego, a te nieliczna gromadę, co mó 
wi innym językiem należy jak najprędzej 
wchłonąć, by zatonęła w morzu oiemiec' 
kiem.

W czasie ostatnich wyborów Górne I 
Dolne Łużyce widziały niecodzienny obra
zek: ogromne pochody z tablicami, przed" 
stawiającemi w barwnych strojach łużyc
kich ludzi, którzy głoszą w języku niemiec
kim i łużyckim (!) konieczność oddania gło

Erazm z Rotterdamu
świętym buddyjskim

Rotterdam przygotowuje się do uroczysto
ści obchodu 3-00-riej rocznicy urodzin najwięk- 
szego swego syna, Erazma z Rotterdamu.

W tych. dniach rada miejska otrzymała od 
'Magistratu z Tokio list z zawiadomieniem, że 
specjalna delegacja japońska wiezie dla Rotter
damu statuę wielkiego humanisty, odkrytą 
Przed kilkunastu laty w jednej z świątyń bud
dyjskich.

Statua wykonana w drzewie, przedstawia 
Wyraźnie rysy wielkiego uczonego, według szty
chów pozostawionych nam przez ówczesnych 
mistrzów — Holbema i Diirrera.

Jakim sposobem statua europejskiego uczo- 
Mego zaawansowała do godności buddyjskiego 
świętego, czczonego pod imieniem Katekizama? 
. Było to w roku 1598. Do jednego z portów 
Japońskich zawinął statek holenderski, który 
Wypłynął z Rotterdamu. Na dziobie statku u- 
mieszczono statuę Erazma z Rotterdamu. Po
nieważ statek doznał w czasie podróży znacz
nych uszkodzeń i z największym trudem znaleźć 
mógł schronienie w porcie, właściciel okrętu 
sprzedał go japońskiemu towarzystwu okręto
wemu na rozbiórkę. Towarzystwo sprzedało ró- 
sne cenne części statku osobom prywatnym. W 

sposób statua wielkiego uczonego przeszła

tei wielkie! hecy, gnębić nas ze zdwojona 
energia. W ogromnej ilości wsi duża liczba 
Łużyczan nie głosowało wogóle. oburzając 
się na perfidie niemiecką, która wypędza 
język ze szkół, urzędów, kościołów — a 
uznaje jego niezbędność w politycznej agi 
tacji. Duża cześć tych, którzy oddawali 
kartki, przekreślali je. dopisywali różne sto 
wa, aby w ten sposób uczynić je nieważne 
mi i zaznaczyć swój negatywny stosunek 
do całej polityki niemieckiej. Komisarze 
wyborczy wszystkie te kartki uznawali za 
ważne (!), z uśmiechem tłumacząc, że. jeśli 
kartka była przekreślona to wyborca u" 
czynił to z wielkiego zapału 1 (kartka wy

borcza posiadała napis z prawej strony 
„Ja“ lub „Nein“ i kółeczko, w którem trze
ba było zrobić krzyżyk, jako znak zgody 
lub negacji), jeśli ktoś napisał wyraźnie 
„nie“, to i to tłumaczyli, że widocznie 
wyborca chciał powiedzieć, że on „n;e chce 
woiny“... i pochwała zaizadzema militarne 
wodza 1 Jeśli na kurtce nie było żadnego 
znaku to tłumaczyli .że ludzie sa niewyro" 
bieni, mają poszanowanie dla drukowanego 
słowa, nie chcą bazgrać swojem pismem 
urzędowego „zetla“ i zgadzają sie również 
z wodzem! Uczciwość jednak każe przy
znać, że polecono w każdej miejscowości 
ogłosić od 2 do 5 kartek jako nieważne, 
ażeby poszczególny wyborca miał złudze
nie (jak i tysiące innych), że to właśnie je
go kartka!

Rozumiecie już teraz chyba dobrze, jak 
powstają nowe cuda niemieckie. Die Fahne 
hoch! Serb.

Przyszedł izas na zarojenia Ul. Brylanji
Anglja czyni największe wysiłki, aby I utrzymać nadal. Nic dziwnego, przeć 

zdobyty od wieków tytuł „Królowej mórz“ | cała wielkość i potęga Wielkiej Brytanji o-;

Premjer i minister Spraw Wewnętrznych, gen. Sławoj-Składkowski wśród personelu minister
stwa podczas powitalnego przyjęcia. Na prawo o-d premjera stoją: wiceminister Korsak, Głów

ny Komendant P. P. gen. Kordjan Zamorski i wiceminister Kawecki.

Z przebiegu Walnego Zgromadzenia Rolniczej Centrali Spółdzielczej.
Ostatnio odbyło się walne zgromadzenie 

członków Polskiego Banku Ra ffeise-na w Kato' 
wicach, któremu przewodniczył prezes Śląskiej 
Izby Rolniczej p. Jan Sztwiertnia,

Na żebranin tern uczestniczyli przedstawicie" 
le Śląskiego Urzędu Wojewódzk ego, Państwo" 
weg o Banku Rolnego oraz Związku Rewizyjne 
go. Zebranie sprawozdawcze miało za przed" 
miot przebieg działalności j wyników bank' 
wych za lata gospodarcze 1934 i 1935. To też 
zainteresowań e wśród spółdzielń było bardzo 
duże. Przybyła wielka dość przedstawicieli 
spółdzielń, a nad - każdym piawie punktem po" 
rządku obrad rozwinęła się nader ożywiona dy" 
sku-sj a.

Polski Bank Raiffeisena jako centrala rolni
czych spółdzielń kredytowych po przejściu sze 
regu ciężkich lat dzisiaj wykazuje wzmożoną 
energię j wydatne rezultaty.-

Na dowód tego warto przytoczyć garść naj
bardziej charakterystyczny en cyfr bilansu Otóż 
suma bilansowa wzrosła w 1934 roku w stosunku 
do roku poprzedniego o zł 300.000 i podniosła 
się w 1935 roku o dalsze <200.000 zł. Płynność 
banku była w 1935 roku czterokrotnie wyższa 
njż w roku 1934. W dzisiejszych bu-rzl wych cza 
saUi płynność instytucji jen najbardziej istotną 
cechą, dowodzącą, że władze banku pi o wadziły 
jakuajbardzie-j ostrożną < przewidującą politykę 
Na podkreślenie również zasługuje fakt, że a 
mortyzacja ruchomości dokonaną została w oj * ----------w yiuvouaa uun i-y i uwuinuuowi «voiqi o w u

° ry Jednego z samurajów, który skolei poda- J kresie dwuch lat w niezwykle wysokim -topnju, 
wał ją świątyni. Wyniesiony na ołtarze bud- a mianowicie bezmała 45% pierwotnej wartości, 

yjs.-ie „święty" Erazm z Rotterdamu wracai Zjaw sko wysoce znamienne j dodatnie To też 
Po 400 latach do swej ojczyzny. < mimo gnębiącego nas przesilenia wzrosły wkła

dy oszczędnościowe zgórg o zł 100.000. W re
zultacie takiej przezornej działalności P Iski 
Bank Raiffeisena — mimo szeregu n esprzyjają
cych okoliczności i ciężarów nań zewnątrz ło
żonych a płynących z akcji oddłużeniowej. — 
po szeregu lat mógł dla swych członków wy
dzielić poraź pierwszy dywidendę w wysokości 
5% od wpłaconych udziałów. Wydatnie wzrosły 
także fundusze rezerwowe banku wykazujące w 
1935 roku przeszło sto pr cent zwyżki w prze' j 
cwstawieniu do poprzedniego roku. Jest to głó
wną zasługą i skutkiem głębokiego zrozum enia 
dla idei spółdzielczej, jaką oank znalazł u władz 
wojewódzkich i w Państwowym Banku Rolnym. 
Za tę moralną i materialną pomóc wyrazili pre
zesi Rady Nadzorczej i Za <ądu szczególne P. 
Wojewodzie drowi Grażyn .kiemu j Wkewoje 
wodzje drowi Salonjemu jak też władzom cen' 
tralnym j lokalnym Pańsw. Banku Rolnego szcze 
re i gorące podziękowań e.

W dalszym toku sprawozdania dyrektor ban
ku zaznajomił zebranych z usiłowaniami władz 
w kierunku uzyskania kredytów upłynniających 
dla spółdzielń lokalnych celem zrównoważenia 
ujemnych dla nich skutków akcji oddłuż en owej.

Na zakończenie zwrócili się kolejno: dyrektor 
Związku Rewizyjnego i prezes Śląskie! Izby 
Rolniczej do zebranych z apelem, by w przy
szłości wzmogli leszcze swoje zabieg wzajem 
nej współpracy j wspólnej pomocy, gdyż polity
ka czynników rządowych zmierzająca ku usunię
ciu bezrobocia i dławiącej nas zmory kryzyso
wej tylko wtedy może być owocną, gdy znaj
dzie oddźwięk . oparcje na podłożu celow„ zor
ganizowanego społeczeństwa. A w tem zrozu
mieniu spółdzielczości pos.ada największe atuty.

przecież i pi era się na morzu. Zabezpieczenie sobie 
dróg wodnych, łączących rozsiane po całej 
kuli dominja, należące do Imperjum, jest 
główną troską Anglików. Rosnący z roku 
na rok budżet marynarki wojennej, znowu 
został powiększony o 10 milj. funtów i o" 
becnie, na rok 1936/37 wynosi 70 miljonów 
funtów.

W obecnej sytuacji, gdy na morzu Śród" 
ziemnem wyrosła nowa potęga morska w 
postaci floty italskiej, dufnej teraz w swą 
przyszłość po zwycięstwie armji nad Abisy
nią, gdy na Dalekim Wschodzie zbroi się 
potężnie na morzu Japonja, aby dorównać 
każdemu przeciwnikowi, a ewentualnie 
prześcignąć go, w tej sytuacji nie pozostaje 
Anglji nic innego, jak wziąć udział w wyści
gu zbrojeń, aby utrzymać swoje stanowisko 
w świecie. To też parlament uchwalił nad
zwyczajne kredyty na zbrojenia ogólne, z 
czego na rozbudowę floty przeznaczono 

i 150 miljn. funtów! Jeśli wierzyć plotkom 
| uporczywie kursującym w Londynie, ma 
być rozpisana podobno pożyczka wewnę
trzna na sumę 250.000.000 funtów na zwięk
szenie marynarki i rozbudowę baz mor
skich.

Niemal wszystkie jednostki o wyporno
ści ponad 1500 ton zostały zaopatrzone w 
samoloty wywiadowcze, w celu obrony 
przed łodziami podwodnemi. Oprócz tęga 
projektowana jest budowa nowego lotnis
kowca, co zwiększy jeszcze stan integralne
go lotnictwa marynarki. Z nowych kre
dytów zamówiono w stoczniach 7 kontr* 
torpedowców o wyporności 1850 ton, 8 lek
kich krążowników, z czego jeden już został 
spuszczony na wodę. Jest to 9000-tonowy 
krążownik „Newcastle“.- Krążownik „A" 
polio“, którego budowa była rozpoczęta w 
1933 r., wcielony został w ubiegłym miesią
cu do floty. Z serji kontrtorpedowców o- 
puściła stocznię pierwsza jednostka „Hosti
le“. Od roku 1933 remontujący się okręt 
linjowy „Repulse“ opuścił arsenał i rozpo
czął służbę. Do remontu również oddany 
został okręt linjowy „Renown“.

W ciągu roku 1935 flota angielska zwię
kszyła się o 25 nowych jednostek; są to: 3 
krążowniki, 8 kontrtorpedowców, 4 łodzie 
podwodne, 4 traulery i 6 jednostek pomoc
niczych. Program zbrojeń na rok bieżący 
przewiduje budowę 32 jednostek, a więc w 
porównaniu do roku ubiegłego wzrost zbro 
jeń wynosi około 40%. Jest to fakt wiele 
mówiący.

Obecna sytuacja polityczna Anglji nie 
jest najlepsza. Usadowienie się Włochów 
nad jeziorem Tana stwarza niebezpieczeń
stwo dla Egiptu i Sudanu. Stosunki polity
czne ze Stanami Zjednoczonemi w dalszym 
ciągu przedstawiają dużo do życzenia. Prze
obrażenia na Dalekim Wschodzie, rozsze
rzenie się wpływów japońskich i sowieckich 
w Azji — oto są najważniejsze bolączki an
gielskie. Każda z nich jest na tyle istotna, 
że może stać się wystarczającym powodem 
do wojny. Nic więc dziwnego, że poczucie 
siły i bezpiecz. nie jest w tej chwili pozy- 
c*ą dodatnią w nastrojach angielskch mini
strów i mężów stanu, co się też odbija w 
rażący sposób na taktyce i polityce brytyj
skiej zarówno w sprawach europejskich jak 
i kolonialnych. Przegrana kampanja o Abi" 
synję zmusza rząd W. Brytanji do podjęcia 
jaknajwiększych wysiłków w kierunku u- 
zbrojenia państwa, gdyż horoskopy na 
przyszłość nie są wcale różowe.
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ll«ty Zjazd delegatów Okręgu Śląskiego 
Związku Oficerów Rezerwy

Nowe losowanie dziel sztuki
na niemu obrazów w sali Sziinznagn lora fiyżwMiego

Wczoraj o godz, 10.30 odbyt się 11 skolei do 
roczny Zjazd Delegatów Kół Związku Oficerów 
Rezerwy, w którym wzięli obok delegatów u" 
dział przedstawiciele wojskowości z Gen. Za 
Jącem na czele, przedstawiciele administracji 
państwowej z P. Wicewojewodą Malhommem, 
Marszałek Sejmu Grzesik oraz przedstawiciele 
innych pokrewnych organfcucyj przysposobię' 
ni a wojskowego.

Obrady zagaił prezes Zarządu por. rez. Je
ziorski witając zebranych oraz wznosząc 
okrzyki na cześć Rzeczypospolitej i 
Generalnego Inspektora Sil Zbrojnych Gen. Ry 
dza'Smigiego „poczerni zebrani oddali hołd pa- 
mięci Marszałka Piłsudskiego i zmarłym w cią
gu reku oficerom rezerwy.

Przemówienia pow-.talne wygłosili Gen. Za- 
5ąc, któremu oficerowie rezerwy urządzili burz 
liwą owację z okazji Jego lOietniego pobytu na 
stanowisku dowódcy Dywizji Śląskiej, dalej wir 
cewojewoda Malhomime, Marszałek Sejmu Grze 
siik, przedstawiciele Zarządu Głównego por. rez. 
Berger i por. rez. Grzybowski i imieniem okrę
gu krakowskiego Związku Oficerów JRez. por. 
rez, prof. Wachholz. Zaznaczyć należy, że prze 
mówienia te m e ograniczyły się tylko do zło
żenia życzeń, lecz również zawierały zasadni
cze myśli wytyczne dla pracy oficerów na n{ 
wie społecznej.

Po złożeniu sprawozdań przez Zarząd, x któ
rego wynika, iż prace oficerów rezerwy w nb, 
okresie postąpiły znacznie naprzód, co zresztą 
w swem przemówieniu potwierdził Generał Za
jąc, wysłano depesze do Pana Prezydenta Rze
czypospolitej, Gem. Inspektora Sił Zbrojnych, 
Premiera Sławoja Składkewskiego ‘ i Ministra 
Spraw Wojskowych Generała Kasprzyckiego.

Sprawozdania przyjął Zjazd jednomyślnie do 
wiadomości, udzielając absolutorium Zarządowi, 
poczem dokonano wyboru nowych władz, do 
których weszli: pp.: prezes por. rez. Jeziorski, 
wiceprezes,: kpt. dr. Żukowski, por. Stawski, 
kpt. Zegadłowicz, a jako członkowie Zarządu 
ppor. Hałgas, por. Bobiński, por. Iostyńskj, por. 
Bożym, por. Adamczewski ,por. Mierzwa, kpt. 
dr. Kocur, por. Krzemiński, kpt. ks. Krzoska, 
por. Kuczkowski, kpt, Wałach, ppor. Wójcie"

Za
Jedno z przysłów niemieckich powiada, że 

za dobrze jest źle. Prawdy tego przysłowia 
mieli doświadczyć na sobie mieszkańcy jed
nego z domów na przedmieściu Paryża, As- 
nieres. Stara, jeszcze 17 wiek pamiętająca ru
dera, była tak pełna różnego robactwa, że 
mieszkańcy domu postanowili chwycić się 
najradykalniejszych środków da wytępienia 
olbrzymich rojów pluskiew i karaluchów, któ
re ludziom nie dawały sypiać po nocach. Ko
mitet lokatorów w porozumieniu z właścicie
lem domu, zwrócił się do firmy reklamującej 
najnowocześniejsze środki tępienia robactwa. 
Firma przysłała swego technika, który przy
rzekł w ciągu trzech godzin dom oczyścić z 
owadów. W każdym lokalu umieszczono 
świece gazowe. Drzwi i okna zostały spe
cjalnie uszczelnione. Zadowolony ze swego 
dzieła technik udał się do sąsiedniej kawiar
ni, gdzie zebrali się również lokatorzy domu 
dla miłego spędzenia trzech godzin, w czasie 
których dom miał być oddany do użytku, 
wolny od robactwa. W tern powietrzem 
wstrząsnął przeraźliwy huk. Z okien kawiar
ni zobaczono walące się ściany „zagazowa
nego“ domu. Jak się okazało, technik chcąc 
gruntownie spełnić swą pracę, umieścił w 
każdym lokalu cztery świece gazowe, po je
dnej przy każdej ścianie. Stara rudera nie 
wytrzymała naporu gazów i rozpadła się.

Transfuzja krwi zmarłej kobiety

chowski, sierż. podchor Rakowski, podpor. Za- 
Palowski, por. Rozsada a jako zastępcy ppor. 
Dawid, por. Niedziela, por, Gajewski i por. 0" 
sten. Podkreślić należy, iż przyjęty został z en
tuzjazmem wniosek o przekazaniu na Fundusz 
Obrony Narodowej obligacyj Pożyczki Naro
dowej, znajdujących się w posiadaniu Okręgu 
Śląskiego i o wezwaniu innych pokrewnych or 
ganizacyj do uczynienia tego samego. Zjazd za
kończono okrzykiem na cześć Rzeczypospoli ej 
Polskiej w atmosferze zdawania sobje sprawy z 
obecnej sytuacji i obowiązków, jakie w związ
ku z tern ciążą na oficerze rezerwy.

Zjazdowi przewodniczył w części spraw z~ 
dawczei prezes Koła Katowickiego por. rez. 
Krzemiński,

Artystyczny kiermasz obrazów Zespołu pol
skich artystów malarzy na Sztucznym Torze 
przy ul. Bankowej 4 cieszy się niebywałym po
wodzeniem wśród zwiedzającej publiczności. 
Przyczyniają się do tego powodzenia odbywa
jące się co tydzień w każdy piątek losowania. 
Uprawnionym do Losowania jest każdorazowy 
nabywca biletu wstępu na kiermasz kosztujące
go 50 groszy Na ostatniem losowaniu w ubie
gły piątek wylosowano nowy cykl obrazów, 
które wygrali p. Górski, urzędnik Banku Pol
skiego w Katowicach wygrał barwną akwatin" 
tę Ireny Mińskiej-Polińskiej przedstawiającą 
święta Teresę z Lisieux na numer biletu 7567, 
akwarela znanego malarza warszawskiego Wa
lewskiego — fragment starej Warszawy. Dom 
pod Okrętem wygrał p Józef Kud ze szkoły

Z walnego zebrania delegatów Zespołu 
Polskich Towarzystw w Chorzowie

Chorzów, 22 maja.
W dniu wczorajszym odbyło się w Chorzo 

wie walne zebranie Zespołu Zrzeszeń Polskich, 
obejmującego 135 miejscowych organjzacyj spo 
łeczwycji. Zebranie zagaił prezes Marszalek 
Grzesik, witając obecnych w liczbie około 150 
delegatów. Na przewodniczącego zebrania wy
brano dr. Bortha, Po złożeniu sprawozdań Mar
szałek Grzesik wygłos,ł dłuższe przemówienie 
w którem poruszył m. jn. sprawę znacznego po 
stępu polszczenia miasta Chorzowa oraz insty
tucji i zakładów pracy, znajdujących się na lo

go terevje. W konkluzji przemówienia mówca 
stwierdza, że w ostatnim czasie w tym kierun
ku uczyniono bardzo wiele we wszystkich dzie 
dżinach życia. Wzrost żywiołu polskiego naj
lepiej zaznaczył się podczas tegorocznych wpi
sów szkolnych. Po przemów enju Pana Marsza! 
ka dokonano wyboru władz Zespołu z prezesem 
Marszałkiem Grzesikiem, sekretarzem Brachacz 
kłem oraz ze skarbnikiem Blankiem na czele. 
Pod koniec zebrania Prezes Grzesik zaapelował 
jeszcze do zebranych aby w pracy społecznej 
nie szczędzili swych sił.

Hiftorja ta o posmaku makabrycznym 
wydarzyła się w jednym ze szpitali wiedeń
skich. Pewnej słonecznej niedzieli dwoje 
młodych ludzi wyjechało samochodem na wio
senną wycieczkę. W drodze powrotnej sa
mochód zderzył się z drugim wozem i uległ 
zupełnemu zdruzgotaniu. Obu pasażerów 
odwieziono do szpitala. Stan obojga był bar
dzo ciężki. Młoda dziewczyna była już w 
agonji. Nad ratunkiem jej towarzysza na
radzali się gorączkowo lekarze. Każda mi
nuta decydowała o życiu i śmierci. Z ciężko 
rannego uchodziły dosłownie ostatnie krople 
krwi. W tern jednemu z lekarzy przyszła 
szczęśliwa myśl. Szepnął do ucha naczelne
go lekarza: „Uratujemy go pod warunkiem 
natychmiastowej transfuzji krwi". Nowa 
trudność. Skąd wziąć krew.

Lekarz podbiegł już do telefonu, by sko
munikować się z zawodowym dawcą krwi. 
Wtem wzrok jego padł na leżącą obok ciężko 
ranną dziewczynę. Dostrzegł na jej twarzy 
ostatni śmiertelny skurcz mięśni. Dziew
czyna w tej chwili skonała. Nie namyślając 
się długo, do aorty zmarłej włączono aparat 
transfuzyjny. Makabryczny eksperyment 
udał się całkowicie. W tydzień później cięż
ko ranny młodzieniec zaczął przychodzić do 
sił. Uratowała go krew zmarłej towarzysz
ki tragicznej wycieczki.

LULL! mórz

Wielka wycieczka z Konstancy do Gdyni 
od 12 czerwca do 3 lipca ^1936 r. (21 dni)
NOWY SZLAK TURYSTYKI MORSKIEJ
RUMUNIA . TURCJA . GRECJA . MALTA . 
ALGIER ? MAROKKO • HISZPANJA . BELGJA

Informacje, prospekty I zapisy: 
GDYNIA-AMERYKA LINJE ŻEGLUGOWE S A.
Warszawa, Plac Małachowskiego 4, łeL 5-47-46. 
Oddziały w Gdyni, Krakowie i Lwowie

or a* BIURA ROP R 0 Z Y. ......—

OSTATNIE DNI ZAPISÓW

im. Marszalka Piłsudskiego w Siemianowicach 
na bilet 7511 wreszcie olejny obraz F. Bagien, 
skiego — Król Kazimiera Wielki przypadł p. 
Wilhelmowi Pieczce Nowa Wieś, Cmentarna 22 
na bilet nr 7546. Wygrywający proszeni są o 
zgłoszenie sie ną wystawę obrazów po odbiór 
U organizatorki imprezy p. Wołowskiej. Ze 
względu na wielkie zainteresowanie się kierma
szem i nowe zgłoszenia dziel znów będą podane 
losowania w najbliższy piątek.

Kiermasz obrazów zostanie jeszcze prze
dłużony na dalszy dwutygodniowy okres.

M, in. nadesłał na kiermasz kilkanaście prac 
znany malarz warszawski p. Antoni de Brade, 
a w szczególności szereg tYSów rybackich, no
tatek marynistycznych, portret Marszałka Pił
sudskiego. pejzaże techniką kombinowaną. P. 
Antoni de Brade wystawiał swego czasu Prace 
w „Zachęcie“ i IPSJE warszawskim oraz w Po
znaniu i innych miastach Polski.

Portrety o, de Brade, szczególnie ko-biece, 
cieszą się wielkiem uznaniem zwiedzającej pu
bliczności Krótki okres trwania wystawy nie
wątpliwie zachęci miłośników malarstwa do sko 
raystania ze sposobności i odwiedzenia tej ze 
wszcchmiar godnej poparcia imprezy.

Eliksir miłości
W londyńakietm laboratorium chemicznem 

poddano badaniu sok pewnej rośliny z wysp 
Cejłońskioh, zwanej przez tubylców „naga 
mara“. Sok tej rośliny używany jest jako 
„eliksir miłości“. Jak zdołano stwierdzić, 
kilka kropel tego soku wystarczy dla wywo
łania w organizmie silnych podniet erotycz
nych. Obecnie prowadzone są badania nad 
składem chemicznym soku „naga maxu“.

Wzmożona „działalność" 
żywiołów przestępczych
W ciągu ostatnich dwu dii kroniki policyj

ne zanotowały cały szereg kradzieży mieszka
niowych, popełnionych przeważn e w porze no
cnej, na terenie powiatu katowickiego.

M. in. w nocy z diia 19 — 20 bm. nieznani 
sprawcy włamali się przy pomocy podrobione
go klucza do składu kolonialnego Rucbli Rze" 
zak w Szopienicach. Niezauważeni przez niko
go włamywacze splądrowali cały sklep, uno
sząc z sobą wielką ilość towaru, będącego w 
sklePie na składzie. Właścicielka sklepu była 
ubezpieczona od kradzieży na sumę 10.000 zł.

Dnia 20 bm, między godz. 18 a 0,30, korzy
stając z nieobecności domowników, jacyś nie
znani złoczyńcy dostali się do mieszkania Ry
szarda Matusika, izam. w Mysłowicach przy ul. 
Bytomskiej 45 i doszczętnie obrabowali je z gar 
deroby męskiej i damskiej, wyrządzając zna
czną szkodę.

Pozatem w nocy z dnia 19—20 bm. dokona
no włamania do mieszkania Wilhelma Stolarozy 
ka w Brzęczkowicach przy ul. Krakowskiej. 
Sprawcy zabrali z sobą szereg co wartościow
szych przedmiotów.

Prawdopodobnie ci sami sprawcy dostali się 
do składu rzeźnjokiego, znajdującego się w tym 
samym domu Józefa Gronostaja, zabierając mu 
ze składu wędliny, mięso iłp.

Również do składu rzeźnickiego Urbańczy
ka Pawła przy ulicy Krakowskiej 59 w Brzecz" 
kowicach włamali się lieznani sprawcy i po 
zrabowaniu większej ilości wędlin, zbiegli w 
nieznanym k.erunku.

W Wełnowou do mjeszkama Józefy Halem
by przy ul. Peowiaków 110 dostali się podczas 
nieobecności domowników złoczyńcy, którzy po 
splądrowaniu mieszkania ulotnili s.ę,

We wszystkich wypadkach policja wszczęła 
poścjg, który niechybnie uwieńczony zostanie 
powodzeniem,

IllllllllllllllllllllllllllllllllllllilllllllllllllllillllllU
Ceny biletów samolotowych

w Polsce ze względów propa
gandowych utrzymane są na 
najniższym poziomie! Korzy
stajmy z komunikacji powietrz
nej najszybszej i najwygodniej*
szęjl
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(—) Spotkanie śląskiej młodzieży akademickiej 
w Częstochowie.

Jak to już donosiliśmy, organizuje Centralny 
Zwjązek Ślązaków Studentów i Absolwentów 
Szkól Wyższych w Katowicach, w ramach ogól 
no'narodowej pielgrzymki akademickiej na Ja" 
sj-'a Górą w dnu 24 maja br specjalne spotka
nie Śląskiej Młodzieży Akademickiej w Często
chowie. Spotkanie to odbądź je się na akademii 
w sali Domu Katolickiego w Częstochow.e, 
przy ul. N. Marii Panny Nr 64 o godz. Prze
wodnictwo uroczystego zebrania zechciał łaska
wie objąć J. E. Ksiądz Biskup dr. Stanislaw 
Adamski. W zw.azku z powyższem przypomi
na sie ponadto, iż w dniu 24 maja br. urucha
mia Liga Popierania Turystyki specjalny pociąg 
do Częstochowy, który wyjedzie z Katowic ra
no o godz. 6,27. Koszt biletu 4 zł. B.lety nale
ży wykupić w Katowicach w holu dworcowym 
przy okienku 8, przyczem zwraca się akademi
kom uwagę, by przy wykupywaniu kart ucze
stnictwa żądali miejsca do wagonu C, zarezer
wowanego specjalnie dla akademików.

Dancing-Bar „WOJKO“
Katowice, ul. Mickiewicza 8/1. iei. 34420 

ATRAKCYJNE WYSTĘPY
Żula KRASNOW1ECKA, tańce fantastyczne oraz in 
Orkiestra pod kierownictwem PAWŁA DYMARZA. 

W sobotę, niedzielę 1 święta F.v'e O'Clock. 
Lokal ntwarty do godz. 5-ej rano.

Makabryczna wędrówka
przejechanego przez furmankę mężczyzny

Szpital Hutniczy w Wielkich Hajdu
kach zawiadomił policję, że w szpitalu tym 
leży w stanie beznadziejnym niejaki Juljusz 
Poledwik ze Zgody, który dnia 19 bm. zo
stał przejechany przez furmankę na jednej

z ulic w Wielkich Hajdukach. Poledwik 
stracił przytomność, woźnica zaś podciął 
konie i zbiegł, pozostawiając nieszczęśliwe
go na łaskę losu. Po dłuższej chwili prze" 
jeżdżała tą ulicą jakaś inna furmanka, kto-

Słowa zachwytu I uznania
wyraziły fabryce lekarsko-kosmetycznej „MIRACULUM“ powagi świata sportowego Polski 
za niedoścignione] jakości krem D-ra Lustra „ULTL1ASOL“ W podziękowaniu zaznaczono, iż 
przy najsilniejszej nawet msolaojii wysokogórskiej uniemożliwia krem ten zapalenie skóry, 
ułatwiając równocześnie piękne jej przyciemnienie

Do słów tych dodać wypada, iż D-ra Lustra emulsja „ULTRASOL“ (płynna), tudzież 
olejek „NEORITA“ posiadają takie sanie własności

I posiedzenia Rady Miejskiej w Mysłowicach
Mysłowice. 22. 5.

Onegdaj odbyło' sic posiedzenie Rady Miej
skiej w Mysłowicach pod przewodnictwem dr. 
Otremby. Na posiedzeniu omówiono szereg 
spraw. M in. zamianowano dotychczasowego 
kierownika wydziału budowlanego inż. Kcżłika 
radcą budowlanym; przyjęto wniosek Magi
stratu o nadanie godności honorowego obywa
tela miasta Mysłowic Wojewodzie Dr. M. Gra
żyńskiemu i przemianowanie ulicy Piaskowej 
na ulice Dr. M. Grażyńskiego; przyjęto opłaty 
kanałowe n.a rok bieżący w wysokości jak w 
roku ubiegłym; zatwierdzono stawki podatkowe 
od podatku budynkowego, od placów budowla
nych i gruntowych w wysokości od 5—IDO; 
zatwierdzono bilans i przyjęto sprawozdanie z

działalności za rok ubiegły KKO w Mysłowi
cach, z którego wynika, że wkłady wzrosły o 
200 tys. zł. i wynoszą 1376 tys zl na książe
czek oszczędnościowych 4645, najwięcej os zezę 
deaści składają wolne zawody (56 tys zł), urzę
dnicy samorządowi, państwowi, wojewódzcy i 
duchowni (145 tys zl). a następnie idą rzemieśl
nicy. kupcy itd KKO czynnie wspiera miejskie 
budownictwo . i rzemiosło. Zatwierdzono zmianę 
statutu o stosunkach prawnych urzędników 
miejskich w tym kierunku, że zamiast nazwy st. 
sekretarzy Ujejskich nadano tytuł inspektorów 

< miejskich; prze wał o ryzo w an o przedwojenną po- 
| życzkę na budowę rzeźni miejskiej; zatwier
dzono przewłaszczenie nieruchomości miejskich 
dla KKO m Mysłowic.

Pod uwagę kupców kolonialnych 
i piekarzy.

Kupiec two Łasze niezawsze bodporząd- 
kowuie Sie rozporządzeniu Śląskiego Urzędu 
Wojewódzkiego o przestrzeganiu zarządzenia 
zabraniającego sprzedaży pieczywa w sklepach 
kolonialnych gdzie równocześnie sprzedawane, 
sa artykuły o nieprzyjemnych często zapachach ' 
(mydło, nafta, proszki itd.) Również przypomi
na sie, że wszelki handel domokrążny pieczy
wem jest także zakazany, a jedynie dopuszczał" 
nem jest dostarczanie pieczywa do domu przez 
ucznia lub czeladnika jedynie na zamówienie u 
Poszczególnego mistrza. Zanteresowai.'e czyn
niki apelu i a do władz kompetentnych, aby ze
chciały wetrzeć w ten niespotykany gdziein
dziej stan i winnych nieprzestrzegania prze
pisów sanitarnych pociągnęły do odpowiedział" 
Bości karno-administracyjnej.

Z Katowickiego
CK) Samobójstwo akuszerki.

Dnia 19 b, m. popełniła w swem mieszkaniu 
przy uł. Kościuszki 9 w Szopienicach samobój
stwo akuszerka Mar ja Drzyzgowa. Wezwany 
natychmiast lekarz stwierdził śmierć nieszczę
śliwej, spowodowaną wypiciem przez nieboszcz
kę większej ilości lizciu. Nieszczęśliwa kobieta 
od dłuższego czasu cierpiała na chorobę umy
słową.

Z Siemianowic
(Si) Budowa domów robotniczych.

Magistrat miasta na onegdajszem posiedze
niu uchwalił skorzystać z pożyczki TOR-u w 
Warszawie i wybudować bloki robotnicze przy 
ul. Szkolnej, między terenem kolejowym, a na
leśnikiem ul. Parafialnej. Domy będą obejmo
wać ISO mieszkań jednopokojowych z kuchnią. 
Koszta budowy wyniosą przeszło 500 tysięcy 
złotych; przy budowie bloków będą zatrudnieni 
miejscowi bezrobotni.
(Si) Konkursy modeli latających.

W niedzielę 24 bm. odbędą się w naszem mie
ście obwodowe konkursy modeli samolotowych 
na terenie za cmentarzem ewangelickim. Zbiór
ka uczestników o godz. 9 przy szkole powsz. 
im. Piramowicza. Po konkursach będzie można 
nabywać modele w cenie od 5—15 zł. Zebrane 
pieniądze przeznacza miejscowe koło LOPP na 
zakupienie szybowca. Wstęp na tę imprezę jest 
bezpłatny.
(Si) Harce motocyklistów.

Czytelnicy nasi, donoszą nam o nieprzestrze
ganiu porządku na głównych ulicach miasta 
przez młodych motocyklistów i rowerzystów,] 
którzy w najruchliwszych punktach miasta pę
dzą „całą parą“. Ze względu na bezpieczeństwo 
publiczne władze miarodajne winny położyć kres 
swawoli motocyklistów.
(Si) Kradzież mięsa.

Nieznani sprawcy włamali się do sklepu 
rzeźnika Leona Szymanowskiego (ul. Myślowi- 
cka 16) skąd skradli 30 kg mięsa, 26 kg kieł
basy, topór rzeź nic ki i inne przybory.

Ostatnio przybył do Gdyni drugi wspaniały poi ski okręt pasażerski M/S „Batory“ z Monfaleone 
(Włochy), gdzie został zbudowany za węgiel po dobnie jak i pierwszy okręt M/S „Piłsudski", 

kursujący już od paru miesięcy na linji Gdynia — Nowy Jork.

(M) Nędza zniechęciła ją do życia.
Onegdaj usiłowała popełnić samobójstwo 

przez rzucenie się do rzeki Przemszy pod Brze
zinką 17-letnia Natałjia Bierno wna z Chrzanowa. 
W porę nadbiegli przygodni świadkowie despe
rackiego kroku B i wydobyli ją z wody. Po za
stosowaniu na miejscu sztucznego oddechania 
przywrócono B-iernównę do życia. Zeznała ona, 
że do tego tragicznego kroku zmusił ją brak 
środków do życia.

Z Chorzowa

Z Mysłowic
(M) Zajście w Urzędzie Pośrednictwa Pracy.

Dnia 20 b. m, do kierownika Urzędu Pośred
nictwa Pracy zgłosił się Jan Melonek b. junak 
* ODR-u z prośbą o zasiłek. Na odpowiedź kie
rownika p. Korfantego, że do zasiłku nie jest 
uprawniony, L. rzucił się na Korfantego i do
tkliwie pobił go po twarzy i głowie.

(=) Lekarski dyżur niedzielny
dla członków tut. Kasy Chorych w dniu 24 

b. m. pełnić będą pp.: dr. med. Pawłowski, zam. 
w Chorzowie I, Szpital Miejski, dr. med. Lex, 
zam. w Chorzowie III, ul. Kościelna 11. Dyżur 
trwać będzie od soboty, dnia 23. 5. godz. 12 do 
poniedziałku, dnia 25 b. m. godz. 8.
(=) Założenie Oddziału K. S. M. ż. w Chorzo
wie przy parafji św. Antoniego.

W dniu 19 b. m. założono nowy Oddział 
K. S. M. Ż. Zebranie konstytuujące zaszczycił 
swoją obecnością m. in. ks. prałat Maśłiński. 
Zebraniu przewodniczył ks. w2k. Ko tucz. Ser
decznie przemówił do zabranej młodzieży ks. 
prałat Maśłiński. Referat o ważności zorganizo
wania młodzieży wygłosiła delegatka Stowarzy
szenia. przystąpiono następnie do wyboru no
wego Kierownictwa Oddziału, w skład którego 
weszły pp.: prezeska Gnmdszokówna Róża, se
kretarka Łamikówma Wanda, skarbniczka Zun- 
gerówna Gertruda, zelatorka Aleksianka Marja, 
naczelniczka sport. Grundszokówna Róża, bi
bliotekarka Pradelska.

rej właściciel, widząc nieprzytomnego mąż" 
czyznę leżącego na ulicy, zaopiekował się 
nim i odwiózł go do domu w Zgodzie.

Tutaj żona nieszczęśliwego na widok 
swego męża w politowania godnym stanie, 
kategorycznie odmówiła przyjęcia go do 
domu. Woźnica natrafiwszy na zdecydo
wany opór żony Poledwika, zabrał ciężko 
rannego i — me wiedząc co dalej z nim 
począć — pozostawił go na polach bieda" 
szybów w Zgodzie.

Dopiero w dniu wczorapszym w godzi
nach porannych przechodnie znaleźli Po" 
iedwika dającego słabe znaki życia. Przy. 
wołano furmankę, którą odwieziono nie' 
szczęśliwego człowieka do szpitala w Świę
tochłowicach. Tutaj okazało się, że niema 
wolnego miejsca, wobec czego przekazano 
gc szpitalowi hutniczemu w Wielkich Haj' 
dukach, gdzie obecnie przebywa pod opie
ką lekarską. Stan jego zdrowia budzi bar' 
dzo poważne obawy. Policja wszczęła ener
giczne dochodzenia w tej sprawie.

Powszechne oburzenie budzi w okolicy 
nieludzkie postępowanie żony Poledwika, 
która odmówiła pomocy własnemu mężo" 
w i, będącemu ciężko rannym. Panuje ogól- 
n? przekonanie, że za krok swój odpowie 
ona przed Sądem.

(P) Echa zamachu na gazownię w Pszczynie.
W związku z naszą wiadomością o planie 

montera gazowni w Pszczynie wysadzenia ga
zowni w powietrze podaną w numerze 112 % 
dnia 24 kwietnia b. r. otrzymaliśmy od wspom
nianego montera p. Fryderyka Sćhwarzkopfa 
pismo, w którem zaprzecza on, jakoby planował 
jakiś zamach na gazownię, oświadczając m. ku, 
że nieprawdą jest by potajemnie otworzył wen
tyl nieczynnego pieca retortowego połączonego 
z piecem wytwarzającym gaz. Dalej oświadczał, 
iż nieprawdą jest, że w związku z powyższą 
sprawą został przytrzymany i aresztowany ora® 
oddany <$o dyspozycja władz sądoywtih w Pszczy- 
nie.
(IP) Pod adresem ŚL Liinij Autobusowych.

Jak wiadomo, stoi pow. pszczyński pod 
względem komunikacyjnym na szarym końcu w 
województwie Śląskiem. Rozległość powiatu i 
brak dostatecznie gęstej sieci kolejowej skła
dają się na ten stan rzeczy. Dlatego też ruch 
autobusowy, wypełniający luki, wytworzone 
przez brak kolei, ma dla powiatu bardzo ważne 
znaczenie komunikacyjne, świadczy o tern prze
pełnienie autobusów, kursujących w powiecie. 
Niestety zapomniały dotychczas śl. Linje Auto
busowe o uruchomieniu choć jednego autcbuy| 
na linji Katowice — Bielsko w niedzielę i św:<£ 
ba. Należy przecież wątpić, by przy wzmożo
nym obecnie ruchu wycieczkowymi autobus świą. 
beczmy miał być deficytowy.

Z Rybnickiego

Nie wysyłamy agentów do domu
ŚLĄSKIE ZAKŁADY KADJÖ TECHNICZNE „RADIUM“ KATOWICE, ulica Kościuszki nr. 49 (4248)

Przy bladej, szarawo-żółtej cerze, przy" 
gasłych oczach, złem samopoczuciu, zmniej 
szonej chęci do pracy, ogólnem przygnę" 
Bieniu, ciężkich snach, bólach żołądko
wych, ucisku mózgowym i chorobliwem 
podnieceniu zaleca się pić przez kilka dni 
ztana naczczo szklankę wody gorzkiej 
Franciszka Józefa. Zalecana przez lekarzy.

Z Pszczyńsk ego
(P) Biuro Śląskiego Związku Kółek Rolniczych 
w Pszczynie.

Zarząd powiatowy Śl. Zw. Kóiea Rolniczych 
uruchomił sekretariat powiatowy w gmachu 
Spółdzielni „Rolnik“ (dawniej „Gleba“) przy 
u , Piastowskiej 13. Godziny urzędowania usta
lono na wtorki, środy i piątki od godz. 8—12, 
w których to godzinach będzie się przyjmowało 
strony i udzielało wszelkich porad dla rolników.
(P) Ostre strzelanie w Panewniku.

W czasie od 11 do 31 maja, od 1 do 20, od 29 
do 30 czerwca i od 1 do 11 lipna b. r. odbędzie 
się ostre strzelanie oddziałów piechoty na strzel
nicy wojskowej w Panewniku. Strzelania będą 
się odbywać każdego dnia od godz. 5 do 15.30. 
Po zatem odbędą się strzelania nocne, których 
terminy zostaną dodatkowo ogłoszone. Teren 
zagrożony będzie obstawiony psterumikami woj
skowemu Przekroczenie kordonu w czasie strze
lać jest wzbronione.

(R) Bolączki gminy Gorzyce.
Tuż na granicy polsko-czeskiej w pow. ryb

nickim znajduje się wioska Gorzyce, licząca 
przeszło dwa tysiące dusz. Ludność tej wioski 
trudni się przeważnie rolnictwem, są i górnicy. 
Nie brakuje też i przemytników podobnie zre
sztą, j.ak w każdej .pogranicznej miejscowości. 
Głównym przedmiotem przemytu był doniedaw- 
na eter. Obecnie w Gorzycach zanika powoli 
przemyt tą trucizną. Naogół wioska Gorzyce 
należy do zamożniejszych miejscowości w po
wiecie. Chociaż w kasie gminnej pusto, jednak 
księgi kasowe gminy nie wykazują deficytowej 
gospodarki. Najbardziej bolesną sprawą gminy 
jest fatalny stan miejscowej 8-mio klasowej1 
szkoły powszechnej. Załamuje się dach, walą 
się mury w szkole, a funduszy na restaurację 
tego dbjektu niema. A stan taki nie powinien 
być tolerowany na dłuższą metę. Radia gminna 
zwracała się do kompetentnych czynników o 
subwencję ,na restaurację szkoły, starania ted 
jednak nie przyniosły — niestety — żadnych 
rezultatów.
(R) Skutki uderzenia piorunów.

Dnia 20 b. m. pisaliśmy obszernie o gwał
townej burzy, jaka szalała nad pow. rybnickim, 
a która wyrządziła znaczne szkody. Szczególnie 
szkody wyrządzone przez pioruny były znaczne. 
Obecnie dopiero nadchodzą wieści z pow. ryb
nickiego o szkodach wyrządzonych przez wyła
dowania atmosferyczne. W Maruszach wskutek 
uderzenia piorunu spłonęła doszczętnie stodoła 
Piotra Wolnego. Szkoda wynosi 1300 zł. Te
goż dnia uderzył piorun w młyn parowy Kon
rada Stęfchłego w Gorzycach, skutkiem czego 
nastąpiło krótkie spięcie w przewodach elek
trycznych młyna i uszkodzone zostało dynamo.
(R) Za kradzież 300 kg sztucznego nawozu 
6 miesięcy więzienia.

Rzeźnłk Józef Knapik z Dębieńska Starego 
skradł w listopadzie ulb. roku na szkodę pewne-; 
go obywatela z Dębieńska 300 kg sztucznego; 
nawozu. Policja przeprowadził a dochodzenia i 
zdołała ustalić złodzieja w osobie wspomnianego 
Józefa Knapika oraz pasera w osobie jego bra
ta Edmunda Knapika. Obaj stanęli W ulb. śro
dę przed Sądem Grodzkim w Rybniku, który! 
skazał każdego na 6 miesięcy więzienia. Osk; 
Edmundowi Knapikowi sąd darował karę aa nurj 
cy amnaatji
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(R) Miłośnik rasowych kur.
Onegdaj w mpcy włamał się nieznany spraw

ca przy pomocy wyłamania krat w okienku do 
chlewika iniwaliĄy górniczego Jana Bugiela w 
Głożycach, skąd skradł 11 rasowych kur. Zło
dziejowi widocznie nikt nie przeszkadzał, miał 
czas bowiem jeszcze ubić kury na miejscu, a do
piero potexn odldaBł się w niewiadowym kierun
ku. Policja garąądziła pościg za zuchwałym zło
dziejem.

Z Tarwogórskiego
(T) Uchwały Magistratu tarnogórskiego.

Na onegdajiłzem posiedzeniu Magistratu 
przyjęto do wiadomości protokoły rewizyjne Gł. 
Kasy Miejskiej praż kas przedsiębiorstw miej
skich. Pozatem ustalono opłatę dla dzieci z ob
cych związków szkolnych na rok 1936-37 na 30 
złotych rocznie. Pozatem m. in. taryfę opłat 
ubojowych w "Rzeźni Miejskiej ustalono z waż
nością od 15 k. m. za bydło rogate wagi bitej 
do 150 kg — 4‘, zł, za bydło rogate wagi bitej od 
150—300 kg—'6 zł;, zaś za takie bydło powyżej 
300 kg — 6,50. zł. Uchwalono przejąć na włas
ność miasta gVuint pod ulicę Las o wleką. Poza
tem uchwalił Magistrat zakupić potrzebny ma
ter jał na budowę* donalków bliźniaczych przy uli
cy prowadzącej do szybu 8 taszy ca oraz powziął 
cały szereg uchwAł niniejszej wagi.
(T) Ze Zw. Samodzielnych Rzemieślników.

Związek Samodz. Rzemieślników Polskich w 
Tarn. Górach z okazji poświęcenia swego sztan
daru w niedzielę, dnia. 14 czerwca b. r. uprasza 
bratnie organizacje na,'terenie Wojew. SI. tą dro
gą o nieurządzanie w tą niedzielę żadnych uro
czystości, zapraszając jednocześnie wszystkich 
na swą uroczystość.
(T) Broń nie jest do zabawy.

Dnia 17 b. m. 11-letni Edward Biskup w 
Rojcy manipulował pistoletem służbowym ojca, 
przyczem broń wypaliła i kula ugodziła go w 
prawą nogę, przeszła na wylot i utkwiła w le
wej nodze. Chłopca odstawiono do szpitala po
wiatowego w Szarleju.

Z Cieszyńskiego

Przed „widowiskiem besKidzhiem’
w Wiśle

Wisła 22. 5.
Jak już donosiliśmy, organizuje się w Wiśle 

na dzień 1 czerwca br ..widowisko beskidzkie“. 
Guście biorący udział w widowisku zobaczą 
trzy zespoły teatralne. Zespół wiślański i iste" 
bniański znane są z występów na „Święcie 
Gór“ w Zakopanem. Trzeci zespół stosunkowo 
najmłodszy znany jest z występu w dzień 50- 
lecia Macierzy Szkolnej.

Program zostanie wykonany w całości w 
dniu 1 czerwca tj. w poniedziałek Zielonych 
Świąt O g.odz. 14-tej 200 świetllczan wyruszy 
spod szkoły w Wiśle na polanę naprzeciw dwór 
ca kol., gdzie nastąpi defilada przed przed
stawicielami władiz. — Ptł powitaniu gości ze. 
spelunie odśpiewają pieśń „Gronie, nasze gro
sie“. poczem wystąpi zespół istebniański z in
scenizacją pieśni istebniańskiej „Idzie owczarz 
groniem“. Po inscenizacji ten sam zespół od

śpiewa szereg pieśni istebniańskteh I odtańczy 
kilka charakterystycznych tańców Drugi skolei 
wystąpi zespół wiślański. Zainscenizuje pieśń: 
„Trzysta buczków we dworze“ i odtańczy wią
zankę tańców ludowych w.ślańskich. Odśpiewa 
również czterogłosowe opracowane pieśni.

Zakończy popołudniowy program zespół ciej 
szyński inscenizacją wiersza Ad. Fieri! „Gody 
Ondraszkowe“.

Od ;odŁ 17—20 odbędzie się zabawa ludowa 
na w einem powietrzu Wieczorem zespól cie
szyński wykona misterium obrzędowe M. Miiku" 
ty — „Sobótki“. Jest to ujęty w formę artysty
czną obrzęd starosłowiański spełniany w dniu 
przesilenia dnia z nocą 21 czerwca Misterium 
odtworzone zostanie przy blasku płonących o- 
gnisk.

Komitet organizacyjny zaprasza uprzejmie 
wszystkich do Wisły na dzień 1 czerwca.

W PROSZKU „AP. KOWALSKI", U SUWA I 
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Polegli w powstaniach peowiacy i powstańcy 
powiatu zabrskiego

(C) Pobór rekruta w Cieszynie.
Przeiożeństwc miasta. Cieszyna komunikuje 

niniejszem, że tegoroczny pobór rekruta z mia
sta Cieszyna odbędzie sie w danach 29 i 30 maja 
br. od godz. 7,30 w Domu Żołnierza przy ulicy 
Błogodkiej (bliższe szczegóły w rozlepionych 
afiszach). Ponadto przypomina się wszystkim 
sprzedawcom napojów alkoholowych, oraz go
spoda ym. że w związku z poborem wojskowym 
od dnia 36 do dnia 30 maja br. (każdodziennie do 
godz. 16) obowiązuje zakaz sprzedaży i poda. 
wani.a napojów alkoholowych Winni naruszenia 
będą pociągnięci do odpowiedzialności admini
stracyjnej
(C) Poradnia dla kobiet w Cieszynie.

Przy Ośrodku Zdrowia w Cie,szynie została 
uruchomiona Poradnia dla kobiet ciężarnych. 
Poradnia jest. czynna w każdą środę od godz. 4 
do godz. 5 po południu i mieści się w gmachu 
Ubezpieczalui Społeczne! przy ulicy Bielskiej 
Nr. 37. Porad udziela się bez wyjątku wszyst
kim kobietom bezpłatnie. Poradnię prowadzi 
p. Dr Jan Zigmund.
(C) W sprawie przepustek granicznych.

Ponieważ w starostwie cieszyńskiem zgłasza 
się wiele osób, niezamieszkałych w pasie gra
nicznym o wystawienie przepustek do Czecho
słowacji. starostwo podaje do publicznej wiado
mości. że w myśl art. 2 Konwencji między Rze. 
cząpospolitą Polską a Republiką czechosłowacką
0 ułatwieniach w małym ruchu granicznym z 
dnia 30 maja 1935 roku. prawo do uzyskania 
przepustki granicznej mają tylko osoby, żarnie 
szkujące w .pasje granicznym L osiadłe tam 
przynajmniej , od 3 miesięcy. Nieposiadający tego 
warunku, przepustki granicznej otrzymać nie 
mogą i przyjeżdżając z poza pasa granicznego 
po przepustkę do Cieszyna, narażają się tylko 
na ajepotrzebne wydatki,
(C) Kieska gradobicia w Pruchnei.

W środę 13 bm. pomiędzy godz. 4 a 5 po po
łudniu nawiedzona została północna część na
szej wioski oraz Rycbułd i Bąków wielkiem n.e" 
szczęśc.em. Grad wielkości kurzego jaja 
zniszczył doszczętnie cale tegoroczne tak 
pięknie s.ę zapowiadające plony. Zboża ozime
1 jare zostały zupełnie zniszczone, na roli oko
powych roślin widać same leje. jak gdyby, od 
pocisków szrapneli. Drzewa ogołocone z liści, 
gałęzi i kory stercza w górę niby pomniki tei 
strasznej chwili. Mnóstwo szyb wytłuczono, na
wet dachówka . cementowa miejscami nie wy
trzymała i.uporu nawałnicy, która złowrogim 
bukiem, podobnym do pociągu pośpiesznego na- 
wiedz.ła nasza okolicę. Obtaz zniszczenia jest 
straszny. Ludność jest srodze przygnębiona. 
Wsparcie dla poszkodowanych ze strony wła
dzy jest konieczne.
(C) Elementarz oddłużeniowy dla rolników.

Powiatowy Delegat Wojewódzkiego Biura 
do Spraw Finansowo . Rolnych w Cieszynie 
(Sąd Grodzki, pokój Nr. 41) komunikhje, iż po 
ostatnich nowelizacjach ustaw oddłużeniowych. 
Centralni Biuro do Spraw Finansowo - Rolnych 
w Warszawie wydało broszurę pt.-. „Elemen
tarz oddłużeniowy dla mniejszych gospodarstw 
wiejskich“ ujmującą jasno i popularnie cało
kształt ulg oddłużeniowych odnośnie wszystkich 
długów rolniczych. Mając na uwadze rolę, ja
ką „Elementarz winien odegrać wśród szero
kich warstw zadłużonych rolników. Powiatowy 
Delegat poleca wszystkim rolnikom zaopatrzyć 
się w powyższą broszurę, którą można nabyć 
w Bjurze Powiatowego Delegata i Sąd Grodzki, 
pokój Nr. 41) względnie w L rzędzie Gminnym 
iub Towarzystwie Roinleżem po cenie 30 -gr za 
1 egzemplarz.

Piekary Śl„ 22. 5.
W ubiegłą niedzielę odsłonięto na Placu Raj. 

s'kim w Piekarach tablicę ku czci poległych w 
walkach wyzwoleńczych o Śląsk peowiaków i 
powstańców z powiatu zabrskiego Poniżej po
dajemy nazwiska uwiecznione r.a tablicy-

Naucz Janas Wincenty, podipor. Mrozek 
Melchior, pedpor Broil Henryk, sierż, Gorzaw. 
ski Karol, plut. Wojtąla Józef oraz powstańcy 
Widera Franciszek. Sabaś Piotr. K'szel Teodor, 
Dziambor Ryszard. Zając Leon., Na w rath Józef, 
Pierecki Alojzy, Dziambor Franciszek, Piprek 
Rudolf, Mozgolifc Franciszek. Buchała Alojzy, 
Sączek Józef. Kobza Antoni, Mucha Leon, Bo 
tor Teodor, Jata Jan, Cap Robert, puka Rudolf, 
Drabik Robert, Noga Alojzy. Tworęwka Dycni- 
zy. Antończyk Robert, Wieczorek Mikołaj. Pa
szek Brunon. Copik Józef. Janda Rudolf, Co" 
goto Emanuel, Polok Michał. Nowara Jan, Prnzik 
Jan. Ficek Jan, Kosierz Maksym., Słcdczyk Fi
lip, Majnusz Paw eh Hadroszek Emil. Lazar An
toni, Go ty Feliks, Skubaez Brunon, Mikosz Frań

Ciszek. Dusza Urban. B rond er Jan, BI anta Jó
zef, Hajak Paweł, Wąsiczek Józef, Polok Józef, 
Siedlaczek Fr. Kłyk Paweł, Dziewior Paweł, 
Kurc Antoni. Kostosz Maks. Nocoń Alo-jzy, En- 
glisz Aleks. Kiszela Jerzy, Gałuszka Józef, Bu" 
jara Jan. Kurasz Józef, Janas August, Jędrysik 
Konrad. Wilecki Józef. Olek sin Stan., Jutrz Au
gust, Matheja Jerzy, Michalski Ajplf, Fusek 
Wilhelm. Binfos Pawel, Mronez Jan. Brysz 
Wiktor Hermierz Karol, Tuchalka Tomasz, Pa
sternak Emil, Fröhlich Józef, Mrocz Jan. Woź
nica Jan, Ciupka Józef Preżyna Feliks, Mika 
Robert, Pilich Wiktor. Hajma-nn Maks., Maro* 
szek St., Bania August. Krochmal Paweł. Kozub 
Wiktor. Pajor August. Faso Ryszard. Widera 
Teodor. Kurc Florian, oraz Kandzia Jan.

Uroczystość odsłonięcia tablicy połączona 
była ze zjazdem b uczestników powstań z po
wiatu zabrskiego. Licznie zebrani powstańcy i 
peowiacy wysłali depeszę hołdownicze do Ge
neralnego Inspektora Sil Zbrojnych oraz do Pa
na Wojewody Dr. Grażyńskiego.

Gen. Felicjan Sławoj-Składko wski, jako wiceminister spraw wojskowych, interesował się spe
cjalnie sprawą motoryzacji armji. 'Na zdjęciu widzimy go prezentującego w czasie jednej 
z uib. sesyj sejmowych posłom i senatorom, członkom komisji budżetowej, nowy typ samochodu,

wytworzonego w Polsce.

Zagadkowe samobójstwo w wiezieniu rudzkiem
Sąd Grodzki w Rudzie zawiadomił miejsco

wy komisariat, że więzień Ernest Hassa z Biel 
szowic, odsiadujący karę więzień.a za popełnio
ne kradzieże targnął się na władne życie przez 
zażycie większej dawki lizolu.

W stawie groźnym przewieziono więźnia do 
szpitala Spółki Brackiej w Bielszowicach. gdzie 
badany — po przywróceniu go do przytomno
ści — odmówił wszelkich wyjaśnień co do przy
czyn desperack ego kroku.

(C) Burza gradowa w Skoczowie.
W ubiegłym tygodniu nad Skoczowem i oko

lica przeszła straszliwa w skutkach burza gra
dowa, która dokonała wielu spustoszeń. Grad 
wielkości kurzego jaja zniszczył miejscami koni 
pletnie drzewostan. Pozatem kule lodowe do
konały dzieła zniszczenia w obiektach mieszka, 
niowych. W wielu domach wybite zostały 
wszystkie. szyby. Na koniec zginęło wiele dro
biu i ptactwa, zaskoczonego burzą gradową W 
okolicy dotkniętej klęską gradową, sanuje wiel. 
ka rozpacz i przygnębienie z powodu kolosal
nych szkód gospodarczych, wyrządzonych przez 
grad. Mieszkańcy okolic Skoczowa oczekują 
teraz od władz pomocy w walce ze skutkami 
katastrofalnego gradobicia.

RADJO

KATOWIC
Piątek 22 maja.

KATOWICE. Godz. 6.30 Pieśń poranna 1 gimnastyka, 
6.50 Hejnały śląskie. 7.00 Płyty. W przerwie dziennik 
poranny oraz parę informacyj. 8.00 Audycja dla szkół. 
8.10—8.30 Audycja dla poborowych. 11.57 Sygnał czasu. 
12.00 Hejnał z Krakowa. 12.03 Dziennik południowy, 
12.15 Audycja dla szkół (dla dzieci starszych). 12.40 Mu
zyka salonowa. 13.10 Chwilka gospodarstwa domowe
go 13.15 Z rynku pracy. 13.20—14.15 Płyty. 15.15 Wiado
mości o wywoc e polskim. 15.20 Wlrdomości giełdowe. 
15.22 Chwilka społeczna. 15.30 Płyty 1C.00 Pogadanka 
dla chorych. 16.15 Koncert. 16.45 ,,Dzieje i przygody 
Krzysztofa Kolumba“ — djalog. 17.00 „Zabytki archi
tektury w Polsce“ — odczyt. 17.15 Minuta poezji. 17.20 
Recital fortepianowy. 17.50 Poradnik sportowy. 18.00 
Chór Juranda. 18.30 ,.Śląsk w poezji współczesnej“ — 
szkic literacki. 18.45 Płyty. 19.00 Wiadomości radjotech 
niczne. 19.20 Koncert reklamowy. 19.30 Jak spędzić 
święto. 19.35 Wiadomości sportowe. 19.50 Biuro studjów 
rozmawia ze słuchaczami P. R. 20.00 Koncert symfo
niczny z Filhari onji Warszawskiej. W przerwie dzien
nik wieczorny oraz obrazek z Polski współczesnej. 22.30 
Skrzynka tecrniczna. 22.45 Wiadom. met. 22.50—23.30 
Muzyka taneczna.

Piątek 22 maja.
Godz. 18.00 Hamburg. Koncert orkiestrowy. Buda

peszt. Koncert rozrywkowy. 19.00 Frankfurt. Nowsza 
muzyka niemiecka. 19.30 Budapeszt. „Cyganeria“ — 
opera. 20.10 Koenigswusterhausen i Lipsk. Koncert. 
20.20 Wiedeń. Koncept. 20.25 Anglia (Nat. Progr.) — 
„Tristan i Izolda“ — opera. 20.30 Rzym. Koncert or- 
ki estrowy. 21.15 Królewiec. Wesoły wieczór. 21.30 Brno. 
Koncert orkiestrowy i solistów. Mediolan. Koncert ka- 
merainy. 22.30 Sztutgart. Koncert wieczorny. 22.35 Bu
dapeszt. Muzyka c-gańska. 23.00 Bukareszt. Koncert 
wieczorny. 24.00 Frankfurt. Koncert nocny.

-ooo-

Teatr I estrada
TEATR POLSKI w KATOWICACH.

REPERTUAR:
i Piątek, dnia 22 maia: „Występ Cyrulika Warszaw
skiego“ o godz. 19.15 i 21.30.

Sobota, dnia 23 maia: „Szesnastolatka" o godz. 20. 
Niedziela, dnia 24 maja: „Dzień Matki“ o godzinie 

10.30.
Niedziela, dnia 24 maja: „Trafika pani generałowej** 

o godz. 16.
Niedziela, dnia 24 maja: „Rozkoszna dziewczyna*

dla Żaki. Hohenlohe o godz. 19.30.

Gościnne występy „Reduty Warszawskiej“.
W poniedziałek, dnia 25 bm. oraz w środę, dnia 2? 

bm. o godz. 20 wystąpi w Teatrze Polskim Zespół Re
duty Warszawskiej 1 odegra komedję Shawa p. t „Żoł
nierz i bohater“ — w pierwszorzędnej obsadzie z p. 
Al Węgierko na czele. Bilety do nabycia w kasie 
teatru.

Repertuar Teatru Domu Ludowego 
w Chorzowie.

W piątek, dnia 22 maja: Gościnny występ Teatr*
Polskiego z Katowic „Szesnastolatka“, sztuka w 5 od
słonach F. 1 A. Stuartów, przekład Teodory Drzewiec
kiej.

Cyrk Staniewskich i miasteczko liliputów
codziennie od godz. 14 w Katowicach przy placu Aw 
drzeja.

Repertuar kinoteatrów w Katowicach
od piątku, dna 22 maja.

CAPITOL: „Zapomniany człowiek”.
CASINO: „Adieu“.
COLOSSEUM: „Alarm w nocy“ 1 „Uwodzi-

RIALTO: „Koenigamark“.
STYLOWY: „Caliente, miasto miłości“. 
UNION: „Świat się śmieje" i „Ręce na stole“, 
DĘBINA — Dąb: „Noc cudów“ i „Salve Re.

(C) Walne zebranie Towarzystwa Rolniczego 
Cieszynie

odbędzie się w dniu 30 maja br. o godz. 9,30 
w sali Domu Narodowego z następującym po
rządkiem dziennym: D Zagajenie, 2) przemó
wień e gości i odczytanie protokołu, 3) sprawoz" 
danie z działalności za rok administracyjny 1935 
136 4) sprawozdanie kasowe za roku administra
cyjny 1935/36 i Komisji Rewizyjnej. 5) zatwier
dzenie budżetu Towarzystwa Rolniczego na 
rok administracyjny 1936/37. 6) uchwa.enie wy
sokości wkładek członkowskich, 7) wybory 
czterech członków Zarządu Głównego w miej
sce statutowo ustępujących. 8) wybór Komisji 
Rewizyjnej, 9) sprawy bieżące, 10) zmiana sta
tutu. 11) wolne wnioski Każde Kółko Rolnicze 
obaw azkowo musi wysłać na Walne Zebranie 
swych delegatów, którymi są członkowie Za
rządu Kółka Rolniczego. Kółka Rolnicze przez 
liczne obesłanie Walnego Zebrania swymi de 
legatami powinne zadokumentować swą aktyw
ność oraz dać dowód że osy i sprawy nasze" 

1 go Śląskiego rolnictwa głęboko ich .nteresują.

(C) Walne zebranie Zw. Spółek Szałaśniczych 
w Cieszynie

odbędzie się dnia 23 maja o godiz. 10 w sali 
Domu Narodowego w Cieszynie.

(C) Z Dyrekcji Pańtswowego Gimnazjum im. A. 
Osuchowskiego w Cieszynie.

W niedzielę, dnia 24 maja 'br. grono nauczy
cielskie udzielać będzie iniormacyi o postępach 
i zachowaniu się uczniów za ubiegły okres nau
ki. Początek o godzinie 10 w tut. Zakładzie
(C) Walne zebranie Związku Spółek Szałaśni
czych w Cieszyn e

odbędzie sję w sobotę 23 maja o godz. 10 
w sali Domu Narodowego
(C) Uszkodzenie mostu w Zabrzegu.

Z powodu uszkodzenia mostu nad rzeka Iło" 
wi.ica w Zabrzegu na drodze powiatowej St. 
Bielsko — Wapienica — M-ędzyrzecze — Ligo
ta — Zabrzeg w km. 17,0 na granicy gm n Li
gota — Zabrzeg, ogranicza się nośność tegoż 
mostu do 2000 kg.

Kino 
Kino 
Kino 

cielka“.
Kino 
Kino 
Kino 
Kino 

giną“.

Repertuar kinoteatrów w Chorzowie
Kino APOLLO: „Melodje z nad Dunaju“, „Nlewi* 

dzialny promień“.
Kino DELTA: „Jaśnie Pan Szofer“, „Roześmiane

oczy“.
Kino COLOSSEUM: „Grunt to forsa“. „Mleczna

droga“.
Kino ROXY: „Szalony porucznik“ i , Dobra, wrółba“, 
Kino ŚLĄSKIE — Hajduki: „Dziewczę z Budape

sztu“ i „Poszukiwaczki złota“.

Repertuar kin w Mysłowicach.
Kino ODEON: „Ostatnia miłość“.
Kino HELIOS: „Księżniczka czardasza“ 1 „Czło

wiek wilk“.

Repertuar kinoteatru w Piotrowicach:
METROPOL: „Burza nad światem“ i dodatki.

Komunikaty
Baczność Oficerowie i Podchorążowie rez.!

Zawiadamia się, iż w każdy poniedziałek (od go
dziny 16 do 18.30) na strzelnicy garnizonowej w Kato
wicach odbywają się treningi z broni małokalibrowej. 
Amunicję wy di. je Referat P. W. i W. F. Koła Z. O. R. 
Katowice bezpłatnie. Wszyscy ci Koledzy, którzy osią
gną przy strzelaniach małokalibrowych dobre wyniki 
strzelań, dopuszczeni będą do strzelań z broni wojsko
wej. Z pośród najlepszych strzelców wybrany zostanie 
zespół strzelecki, na Okręgowe Zawody Strzeleckie Z. 
O. R., które odbędą się 21 czerwca br. w Katowicach.
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w finale puharu plebiscytowe^©»
Mecz reprezentacyj 

zgromadził na stadjonie w W. Hajdukach 
ponad 6 tys. widzów, którzy naogół zostali 
rozczarowani. Na nastrój rozczarowania 
wpłynął przedewszystkiem skład drużyny 
krakowskiej, zestawiony bardzo nieumieję
tnie.

Od początku meczu zarysowała się 
Wyraźna przewaga reprezentacji Śląska, wy" 
równanej we wszystkich linjach. Podczas, 
gdy atak śląski raz poraź inicjował piękne 
wypady pod bramkę Madejskiego, ta sama

Śląska i Krakowa, lin ja drużyny krakowskiej nie mogła się w 
żaden sposób scementować i wszystkie akcje 
rwały się już w zarodku. Jedynie Pazurek 
wybił się ponad słaby poziom swych kole
gów, wnosząc do gry dużo energji; nato
miast Łyko pod opieką Gemzy, a Riesner 
,.zatkany“ przez Dytkę — nie umieli za" 
grozić Tatusiowi. Pomoc krakowska zagra" 
ła słabo i bez głowy, a obrońcy kiksowali 
za każdym razem. Madejski w bramce do-

Hr. BaiHet-Latour, prezes Międ-zytnarcdo wego 
Komitetu Olimpijskiego.

Rozegrany w Chorzowie mecz tenisowy 
Katowice — Chorzów, dał następujące wy" 
oiki:

Marcol — Hamok 7:5, 4:6, Gutfeld — 
Komandera 5:7, 4:6, Kloszek — Jochem" 
czyk 6:3, 9:11, 1:6, Gronia — Beer 6:1, 7:5, 
Szefler — Kionkowski 3:6, 3:6, Pinkesfel- 
dowa — Gajdzianka 1:6, 1:6, Pydowa — 
Szulcówna 3:6, 7:5, 6:3, Tilżanka — Matla- 
Kowna 6:2, 2:6, 1:6, JoszMacol — Bubek' 
Beer 9:7, 2:6, 3:6, Ajzenberg-Klita — Jo- 
chemczyk"Kionkowski 6:3, 6:2, Kloszek" 
Bak — Hamok-Komandera 4:6, 3:6, Til- 
żankaKloszek — Gajdzianka’Jochemczyk 
0:6, 3:6,. Pedowa-Ajzenberg — Matloków- 
na'Bubek 3:6, 6:8.

Reprezentacja Warszawy rozegrała 
wczoraj mecz z reprezentacją Śląska Opol
skiego, zwyciężając w nikłym stosunku 1:0 
(1:0). Drużyna warszawska zasłużyła na 
zwycięstwo nawet w wyższym stosunku.

drużynie niemieckiej najlepszy bram
karz Feir. Z gospodarzy najlepsi Martyna 
i Łysakowski.

Wyścigi motocyklowe na torze 
w Chorzowie

W Chorzowie odlbyły się wczoraj zawody 
motocyklowe. Startowało 16-tu zawodników.

W pierwszym biegu zwyciężył Witkowski z 
Grudziądza (1:10), 2) Henek (KPW Katowice 
(1:13,8).

W drugim biegu 1) Bathedt z Bielska (1:02), 
2) Słota z Chorzowa.

Bieg czwarty wygrał Baron z Bielska (1:32) 
przea Batheltem i Breslauerem.

W półfinale maszyn sportowych zwyciężył 
Grund z Chorzowa, w czasie (1:54), 2) Rurań- 
®ki, 3) Skorupa.

Następnie odlbyły się biegi o mistrzostwo 
toru. Jako pierwszy ruszył Baron, osiągając 
czas 21:6 sek. Batheit czasem 20,02 pobił re
kord toru.

Finał na dystansie 5 okrążeń toru wygrał 
Witkowski z Bydgoszczy w czasie 2:09,5, 2) He- 
nek z KPW. Katowice (2:10), 3) Komor z F. C. 
Katowice, 4) Skorupa.

W wyścigu asów zwyciężył Batheit w czasie 
1:50, 2) Baron, 3) Słota.
_ Finał klasy wyścigowej wygrał Batheit z 
bielska 19 pkt., 2) Baron, 3) Słota, 4) Bres- 
touer.

bry, i nie można złożyć na niego odpowie' 
azialności za porażkę. W drużynie Śląska Laband, który zdyskredytował

b dobrze zagrali Gemza, Badura, 
i God. Tatuś zawiele ryzykował wybiegami 
i istotnie tylko niezaradności krakowskich 
napastników zawdzięczać można, że nie 
utracił ani jednej bramki.

Pierwsza połowa zaznaczyła się tylko 
jedną bramką, natomiast po przerwie padły 
dalsze 3 — jako wynik ogromnej przewagi 
reprezentacji Śląska.

Sędziował prezes Wydz Spr. Sędz. p.
się w opinji

Dytko błędnemi orzeczeniami, niezaradnością i' 
brakiem ruchliwości.

Jako przedfftecz rozegrano finał o pu- 
har plebiscytowy. Spotkanie reprezentacji 
pow. Świętochłowickiego Chorzów — z 
Reprezentacją podokr. Rybnickiego za
kończyło się wynikiem 4:1 (1:0). Bramki 
dla zwycięzców zdobyli Wostal, Urbański, 
Marszel, Bryla. Zwycięstwo reprezentacji 
świętochlowickej w zupełności zasłużone. 
Wynik jest odpowiednkiem sił obu finali’ 
stów.

Katowice — Bielsko 3s1 <ü:0>
Katowiczanie wygrali spotkanie zupel" bry. Reprezentacja Bielska zagrała bardzo 

nie bez trudu. Szczególnie w drugiej poło" 
wie zaznaczyła się wybitna przewaga re
prezentacji katowickiej, w której najlepiej 
zagrała obrona i środkowy pomocnik.
Bramkarz Pawłowski również bardzo do-

słabo, gdyż była zupełnie wadliwie zesra" 
wioną. Szczególnie zawiódł atak biełszczan,
który nie umiał nawiązać kontaktu ze sła" 
bemi skrzydłami. Bramki zdobyli Kessner, 
Sikora i Hermann; dla Bielska Kozaczek.

Na boisku W. F. i P. W. w Katowicach roze
grane zostały wczoraj zawody lekkoatletyczne 
o mistrzostwo jiumjorów i dały następujące wy
niki:

60 m: 1. Heniek (Sokół Czeladź) 7.4. 2. Wło
dek (Sokół Czeladź) 7.6. 3. Kowolik Jan, (So
kół Katowice) 7.8.

100 m: 1. Włodek (Sokół Czeladź) 12. 2.
Wyga (Stadjon Chorzów) 12.1. 3. Heniek (So
kół Czeladź) 12.2.

500 m: 1. Iwczok Franciszek (Stadjon Cho
rzów) 1.17.2. 2. Wyga Gerard (Stadjon Cho
rzów) 1.17.2. 3. Lahns Alfred (Sokół Chorzów) 
1.18.2.

1500 m: 1. Labus Alfred (Sokół Chorzów)
4.33.2. 2. Iwczok Franciszek (Stadjon Chorzów) 
4.37.6. 3. Gmyrek Stanisław (Stadjon Chorzów) 
4.46.

Skok wdał: 1. Woźniczka (Stadjon Krywałd)
6.02. 2. Pytlik (Stadjon Krywałd) 5.72, 3. He
niek (Sokół Czeiiadź) 5.52.

Skok wzwyż: 1. Kowolik (Sokół Katowice) 
1.65. 2. Wódek (Sokół Czeladź) 1.60. 3. Woź
ni czka (Sokół Krywałd) 1.55.

Dysk: 1. Wyrodek (Sokół Krywałd) 47.82. 
2. Kurzeja (Sokół Katowice) 46.80. 3. Kraw
czyk (Sokół Siemianowice) 43.61.

Oszczep: 1. Wyrodek (Sokół Krywałd) 46.37. 
2. Krawczyk (Sokół Siemianowice) 39.97. 3.
Strzelczyk (Sokół Chorzów) 36.08.

Kula: 1. Wyrodek (Sokół Krywałd) 13.77, 
2. Krawczyk (Sokół Siemianowice) 12.19. 3.
Pytlik (Sokół Krywałd) 12.15.

4X75: 1. Sokół Czeladź 37.5. 2. Sokół Kry
wałd 37.6. 3. Stadjon Chorzów 37,9.

4X200: 1. Sokół Krywałd 1.44.9. 2. Sokół
Chorzów 1.48.8. 3. Stadjon Chorzów 1.49.

W ogólnej punktacji zwyciężył: 1. Sokół Kry 
wałd 128 pkt. 2. Sokół Czeladź 83 pkt. 3. Sta
djon Chorzów 80 ptik. 4. Sokół Chorzów 55 pkt. 
5. Sokół Katowice 35 pkt. 6. Sokół Siemiano
wice 25 pkt.

Zawody eliminacyjne Pań:
Na tern samem boisku przeprowadzono za" 

wody eliminacyjne dla kobiet. Zawody dały 
kilka dobrych wyników.

60 m: 1) K erominówna — Strzelec Katowi" 
ce 8,8, 2) Swiętkówna — Strz. Kat. 9, 3) Sera" 
finówna — CKS. Czeladź 9,

200 m: 1) Kieromjnówna — Strz Kat. 30,6. 
2) Loskówna — okól ChorzówS 30.5, 3) Sadów 
sika — Strzelec Sosnowiec 31,2.

80 m. pi.: 1) Treianka — Stadj. Chorzów 16,2.
2) Szubianka — Stadjon Chorzów 16,6, 3) Lo
skówna — Sokół Chorzów 17,2.

Kula: 1) Lar.źanka — Strzelec Sosnowiec
8,55, 2) Faliszewska Ir. — Strz, Sosn. 5,40. 3) 
Waisówna — Sokół Ruda 8,36,

Oszczep: 1) Kamieniecka — Sokół Katowi
ce 27,32, 2) Faliszewska M — Strz, Sosu. 24,90,
3) Faliszewska Ir. — Strz Sosn. 20,95.

Dysk: 1) Faliszewska M — Strz. Sosn. 29,04
2) Waisówna — Sokół Ruda 28,09, 3) Rakoczan 
ka — Pogoń Katów ce 27,80.

Wdał: 1) Faliszewska Ir. — Strz. Sosn. 4,62, 
2) Kamieniecka — okól aKtuwice 4,41, 3) Świąt' 
kówna — Strz. Katowice 4.28.

W zwyż: 1) Faliszewska Ir. Strz. Sosn. 1,39, 
2) Waisówna — Sokół Ruda 1.39, 3) Mermeló" 
wua — Pogoń Katowice 1,39.

Przed meczem piłkarzy angielskich w Warszawie
W Krakowie gra w nadchodzącą niedzielę 

angielska Chelsea z Wisłą. Pomimo rozszerze
nia trybun do 12.000 miejsc — wszystkie bilety 
na mecz niedzielny zostały już wyprzedane.

W stolicy Chelsea grać będzie w sobotę na 
stadionie Wojska Polskiego Liczbę miejsc dla 
publiczności na stadionie powiększono do 50.000 
Miejsca siedzące przed trybunatu, zostały już

wyprzedane W sprzedaży są jeszcze nieliczne 
bilety wstępu na miejsca stoiące po 2 zł. i na 
trybuny po 4 i 5 złotych

Ną stadionie zorganizowano 18 wejść, które 
otwarte będą już ód godz. 13.30. Mecz . rozpocz
nie się o godz 17.15, ale- już o godz. 17 wszyst
kie bjamy stadionu zostaną zamknięte.

Zawody szczypiórniaka o mistrzostwo Śląska
P. Z, P. Siemianowice — Pogoń Kato' 

wice 2:2 (1:1)
Mecz ten odbył się na boisku KS. Iskry w 

Siemianowicach i przyniósł zaszczytny wynik 
dla drużyny PZP. która uzyskała z trzykrotnym 
mstrzem Polski wynik remisowy. Gra obu stron 
prowadzona była w szybkiem tempie Więcej z 
gry w pierwszej połowie miała drużyna PZP. 
dla którei też Wędarz w 18 minucie zdobywa 
pierwszą bramkę Goście dążą do wyrównania, 
lecz świetnie grająca obrona, a przedewszyst" 
kiem Nowak, odpierają skutecznie wszelkie ata
ki. Wyrównanie nastąpiło dopiero w ostatniej 
minucie przed przerwa ze strzału Zgrzebnioka,

Po przerwie obraz gry się nie zmienia i oby
dwie stony starają sic zdobyć prowadzenie. Po
goń raz bo raz bombarduje bramkę PZP, lecz 
doskonały bramkarz Ziaja, wychwytuje wszyst
kie strzały. W 20 minucie z zamieszania pod

bramka PZP strzela Piechula dla Pogoni druga 
bramkę

Gospodarze daża do wyrównania, co im sic 
też pare minut później udaje ze strzału Urbań
czyka

Należy zaznaczyć, że PZP wystąpił bez naj
lepszego swego gracza .Atela“ Najlepszy na 
boisku bramkarz Ziaja, następnie ..Jurek“ Wo- 
darz i Nowak w obronie Z Pogoni najlepsi Kru
kowski Pieczka i Grolik

PZP. II. — ZPM. Siemianowice 2:6 (1:4)

Pole Zachodnie Chorzów — Makkabi 
Chorzów 13:3 (9:3)

Gra toczyła sic przy wyraźnej I przygniatającej prze
wadze zwycięzców. Bramki padały regularnie ca kilka 
minut. Dopiero w drugiej połowie Makkabi przeprowa
dziła kilka udatnych akcyj. Bramki strzelili dla Pola 
Zachodniego Lempka. Grzegorczyk i Bizyszóczelc po 3, 
Tomas j Liban po 2. Dla Makkabi Kowarski i Kiinslin- 
scr.

W czasie meczu wydarzył się nieszczęśli- 
wy wypadek. Mianowicie bramkarz Bielska 
w czasie parady doznał złamania obojczyk 
ka. Zastąpił go z powodzeniem rezerwowy.

Drużyny wystąpiły w następujących 
składach:

KATOWICE: Pawłowski (K. S. Dąb), 
Cieśla (HKS. Szopienice), Krawiec K. S. 
Dab), Moczko (KS. Dąb), Szojda (KS. Dąb), 
Hanf (KS. 07 Siemianowice), Kessner, Kło' 
(KS. 06 Mysłowice).
da, Sobierad (KS. Dąb), Hermann, Sikora 

BIELSKO-BIAŁA: Korn (BKS), Rosen
berg (KS. Hakoah), Kopper (KS. Hakoah), 
Kuligowicz (TS. Koszarawa), Kozim (TS. 
Koszarawa), Pecenka (BBTS), Buliński (R. 
K. S. Czechowice), Wożniczka (BKS), Stę" 
pień (TS. Koszarawa), Pindel (BKS), Koza
czek (BBTS), Hoffmann (SKS. Grażyna).

Zebranie sekcji piłkarskiej Stadjonu
Zarzad Sekcji Piłki Nożnej KS. Stadion w 

Gborźdwłe' żWiadamia, że;22 bm; :6Cea*. 20 
odbędzie sie w świetlicy Miejskiego Ośrodka 
WF. i PW. mieś eczne. zebranie sekcji. Stawie
nie'sie wszystkich członków na powyższe ze
branie obowiązkowe. ;

Program Święta Sportowego Szkół 
Średnich 24 i 25 bm. w Chorzowie.

W ramach święta sportowego młodzieży, 
szkól średnich odbędżą sie w Chorzowie na
stępujące imprezy:

Zawody w siatkówce, koszykówce, szczy* 
piórniaku i w sztaiecie olimpijskiej, między M. 
K. S. Chorzów, towarzyskie zawody, uczenie w 
siatkówce i sztafeta 4 x 75 m między gimnazjuif 
żeńsk., a gimn hand). Chorzów, i trójmecz lek
koatletyczny o mistrzostwo między MKS. Ru* 
da. Tarnowskie Góry i MKS. Chorzów..

Program minutowy:
24. maja godz 9.15 siatkówka MKS. (Silżyćki 

Warszawa — MKS, Chorzów, godz. 10 sztafeta 
olimpijska MKS Giżycki. Warszawa — MKS. 
Chorzów, godz. 10.15 koszykówka, MKS. Gi
życki Warszawa — MKS Chorzów

25 maja godz. 8,45 zbiórka młodzieży wszy* 
stkich szkół średnich z Chorzowa na Stadionie 
WF i PW, godz 9.00 defilada zawodniczek i za
wodników przed trybuną główną i przywitanie 
drużyn, godz 9 15 mecz szczypiórniaka między 
MKS Giżycki Warszawa, a MKS. Chorzów.

Godz. 10,25 zawody lekkoatletyczne.

Pogoń (Katowice) -— Naprzód (Lipiny)
24 bm. o godz. 16 na bo.s.ku JNaprzodu“ w 

Taninach odbędzie sie spotkanie towarzyskie po 
miedzy KKS. „Pogoń“ Katowice a „Naprzo
dem“ z Lipin. . Zawody zapowiadała się bardzo 
ciekawie. „Pogoń" wystąp: w pełnym swym
składzie 7 braćmi Pazurkami na czele Kierow
nictwo „Naprzodu“ przystąpiło, do reorganiza
cji ligowej drużyny wstawiając do niej młody 
narybek z drużyny iunorów Przedmecz. stano
wić bedz e spotkanie pomiędzy drużynami szkol 
nemi wspomnianych klubów.

Wyścig kolarski o mistrzostwo 
„Rekordu“.

W niedzielę 24 br. przeprowadzą Klub Cy. 
klistów ..Rekord“ Janów wyścig kolarski o ty
tuł mistrza klubu na rok 1936. Wyścig ten od
będzie się na dystansie 57 km na trasie Giszo" 
wiec — Janów Miejski — Janów — Nikiszowiec 
— Giszowiec razem 5 okrążeń. Start nastąpi 
o godz. 14 Start i meta wyścigu koło zbiornika 
węgla w Giszowc.u Wyścig zapowiada się bar
dzo ciekawie. Tytułu mistrza bronić będzie Sa* 
ternus Jan, Zbiórka zawodników w iokału klu
bowym w Nikiszowcu, przy ulicy Korfantego 1 
o godz. 13. skąd nastąpi wyjazd na.start do Gr
SZOWC4.
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Śląska klasa „A” na finiszu
Rozgrywki <> mistrzostwo klasy A wkracza

ją w końcową fazą i obfitują w niemałe niespo
dzianki, o których jednak mało się mówi z tego 
chociażby powoda, że osią zainteresowania pił- 
karstwa stała się Liga Państwowa oraz Liga 
Śląska, podczas gdy sprawy wielkiej rzeszy klu
bów A-klasowych zeszły na dalszy plan.

Dlatego też warto poświęcić kilka słów tym 
klubom, i zapoznać się z przebiegiem ich walk o 
mistrzostwo Na boiskach A-klasowych rozgry
wają s.ię zacięte walki prowadzone do ostatnie
go tchu, których jedynym celem jest wznieść 
się ponad szarzyznę miernych klubów i wejść 
do wyższej klasy.

Charakterystyczny jest fakt, że spotkania te 
cieszą się duiżą popularnością; dowodem tego 
znaczna frekwencja publiczności na tych me
czach.

Drużyny śląskiej klasy A są zespołami war
tościowemu. W spotkaniach towarzyskich uzy
skują wyniki wręcz rewelacyjne, bijąc niejedno
krotnie renomowane zespoły. N. p. drożyna 
„06“ Mysłowice, która zdobyła puhar K. S, 
,„Dąib“, bijąc przytem czołowe zespoły śląska, 
w mistrzostwach klasy A w swej grupie nie od
grywa poważniejszej roli i utrzymuje się na 4 
miejscu na 7 klubów. A ileż podobnych innych 
wypadków ?

Wprawdzie zdarzają się na boiskach A-kłasy 
tu i ówdzie pożałowania godne wypadki awantur 
itp., lecz nie są one wyrazem ogólnego nasta
wienia publiczności, lecz dziełem nierozważnych, 
fanatycznych jednostek, które wyrządzają klu
bom niedźwiedzią przysługę. Toteż kluby mu
szą całą uwagę skupiać na tępieniu tych szko
dliwych elementów.

W krótkich słowach postaramy się zobrazo
wać -dotychczasowy stan rzeczy i przedstawić 
głównych aktorów tych mistrzostw. Trzeba 
przytem pamiętać, że śląska A-klasa liczy 56 
klubów.

W grupie I-ej!, prowadzi zdecydowanie 
H. K. S. Roźdizień-Szopienioe bez porażki. Cze
kają go jeszcze do rozegrania 4 mecze z czego 
3 na własnem boisku; to też wątpliwem jest czy 
H. K. S. odda prowadzenie innej drożynie.

Niemałą sensację stanowi fakt, że na degra
dację skazany jest, sławny ongiś, I. F. C. Ka
towice oraz „09“ Mysłowice, jeden z najstar
szych klubów śląskich. Drożyny: P-ogoń, Na
przód, Ligocianka z Katowic oraz Nikiszowiec 
20, benjaminek klasy A, stoczą między sobą za
ciętą watkę o II miejsce. Grupa ta liczy 8 klu
bów.

Niemniej zacięta walka o tytuł mistrza to
czy się w grapie II. Tu rywalizują 3 kluby: 
Policyjny K. S„ Pocztowe P. W. oraz Kościusz
ko z Szopienic. Decyzja, kto będzie mistrzem, 
zapadnie dopiero po ukończeniu wszystkich roz
grywek, każde bowiem spotkanie w tej grupie 
ma swoją wagę. Minimalną przewagę oddali
byśmy pocztowcom, którym jednak poważnie za
graża „Kościuszko“ z Szopienic. Dopiero spo
tkanie tych zespołów, które odbędzie się w Ka
towicach, zadecyduje kto zdobędzie tytuł. Poli
cyjny K. S. musi niemal wszystkie mecze roze
grać na obcych boiskach, to też wątpliwem jest, 
czy zd-oła on wywieźć z tych boisk tyle punk
tów, ile trzeba mu na utrzymanie czołowej po
zycji. Zdobywca puhara „Dębu“ — 06 Mysło
wice nie odegrał w mistrzostwach poważniejszej 
roli. Kandydatami do spadku w tej grupie są 
3 zespoły „Orzeł“ Wełnowiec, „20“ Bogucice i 
„24“ Szopienice. Grupa ta liczy 7 klubów.

W grupie III najpoważniejszym kandydatem 
zdaje się być. „Naprzód“ z Rudy, chociaż jego 
miejscowy rywal „Slavia“ i „Zgoda“ z Bielszo- 
wic też sięgają po zaszczytny tytuł. Zresztą 
najbliższa niedziela winna przynieść wyjaśnie
nie tabeli. Rezerwa mistrza Polski „Ruchu" nie 
odegrała w tym roku większej roli. Grupa ta 
liczy 8 klubów.

W grupie IV niemal pewnym mistrzem jest 
„Stadjon“ z Chorzowa, który zdystansował ta
kie zespoły jak „Iskra“ i „07“ z Siemianowic. 
Zespoły te znane jeszcze do niedawna, dziś nie 
odgrywają już większej roli. Poważnie zagro
żony spadkiem jest - K. S. „22“ z Małej Dą-

Sport Motorowy w Szkole.
Z inicjatywy na.cz. wydziału dr. Kupczyć 

skiego, wizytatora Wieluńskiego i dyr Śląskich 
Tech. Zakl.Nauk. w Katowicach, Lnż. Bogdano
wicza, powstała w marcu br. na terenie Koiła 
Sportowego uczniów Ś1 Tech. Żaki. Nauk., Sek 
oia S amoch od o w o' Mo t o ę ykl cw a. licząca 60 człon 
ków, a mająca na celu rozbudzenie wśród ucz
niów zamiłowama do sportu motorowego i spo" 
pułąryzo warna go w Polsce, drogą wykładów 
referatów i ćwiczeń praktycznych. Kierownika
mi sekcji są inż. Naszkiewicz i mgr. Jagielski. 
Wykłady prowadzone bądżto przez kierowni
ków bądź to przez zdolniejszych uczniów, odby
wają się dwa razy tygodnibwo po lekcjach szkol 
Dych

Sekcja Motocyklowa dzięki poparciu Władz 
szkolnych, zdołała już w pierwszym miesiącu 
swego istnienia zakupić używany motocykl, 
który po przeprowadzeniu remontu we własnych 
warsztatach, oddała do użytku członków na 
ćwiczenia praktyczne .

Należy się spodziewać, że do końca roku 
szkolnego sekcia będzie miała do dyspozycji 
trzy motocykle, co niewątpliwie przyczyni się 
do propagowania sportu motorowego wśród 
młodzieży.

browki zeszłoroczny kandydat do Ligi śl. Re
welacją w tej grupie jest „Strzelec“ z Piekar Śl. 
prawdopodobny wicemistrz grupy. Grupa ta 
jest najliczniejsza, liczy bowiem 9 klubów.

W okręgy rybnickim prowadzi Naprzód z 
Rydułtów, któremu zagraża koalicja klubów 
rybnickich: „Silesia“ i „20“ K. S. Rytmik, oraz 
„Błyskawica“ z kop. Ema. O ile do końca roz
grywek zdołałby Naprzód utrzymać przewagę 
z pkt„ może być spokojny o tytuł mistrzowski.

W nadchodzącą niedzielę odbędą się następu
jące spotkania o mistrzostwo,-które nie będą bez 
wpływu na układ tabeli, a w niektórych wypad
kach będą miały nawet decydujące znaczenie.

Kościuszko Szopienice — Polic. K. S. Katowice. 
Ruch Ib — Naprzód Ruda.

Slavia Ruda — Zgoda Bielszowiee. 
Stadjon Chorzów — Iskra Siemianowice. 
Ponadto odbędą się następujące spotkania 

mistrzowskie:
HKS. Szopienice — IFC. Katowice, Naprzód 

Katowice — Nikis z 20, Stadjon Mikołów — Po
goń Katowice, Ligocianika — 09 Mysłowice; 
20 Bogucice — 06 Mysłowice; Kresy Chorzów — 
Poniatowski Godula, Pogoń Nowy Bytom — 
Śląsk Ib; 22 M. Dąbrówka — 07 Siemianowice; 
Śląsk Siemianowice — Strzelec Łagiewniki; 
Brzeziny śl. — Strzelec Szarlej.

Ciekawa impreza motocyklowa
Jak donosiliśmy 24 bm. odbędzie się dla uczczenia 

istnienia dziesięciolecia zorganizowanego Sportu Mo
tocyklowego ogclno-polska impreza motocyklowa p. n. 
„Radjowy Raid Gwiaździsty do Warszawy“. Impreza 
ta jest dostępna dla motocyklistów początkujących, 
niestowarzyszonych itp. Regulamin pomyślany bardzo 
ciekawie przewiduje dwie części: pierwsza to zjazd
gwiaździsty, który rozpocznie się z dowolnej miejsco
wości obranej przez zawodnika w sobotę 23 bm. godzi
na 18-ta i którego nięta znajdować się będzie w jednej 
z nast. mitjscowości, również dowolnie obranej przez 
zawodnika, a mianowicie: Ostrów Maz., Rawa Maz., 
Siedlce, Białobrzegi, Gończyce, Góra i Łowicz.

Urzędujące tan. komisje skierują zawodnika na me
tę I etapu, gdzie podany zostanie przez radjo dalszy 
kierunek jazdy. Na etapach zawodnicy poświadczą swój 
przejazd pieczątką policji, kolei, poczty itp. Meta znaj

dować się będzie na stad jonie Wojska Polskiego, ul. 
Łazienkowska i otwarta będzie w niedzielę 24 bm. o 
godz. 10—12,30 poczem nastąpi wspólna defilada 1 roz
danie nagród. Polski Związek Motocyklowy wzywa 
wszystkich motocyklistów zrzeszonych i niezrzeszonych 
w klubach do wzięcia udziału w ciekawej imprezie.

Wpisowe wynosi tylko zł 5. W cenie tej każdy koń
czący raid otrzymuje piękną, emaljowaną plakietę 
pamiątkową.

Raid wzbudził wielkie zainteresowanie w miastach 
przez które przejadą zawodnicy. Organizacja została 
powierzona stołecznym klubom motocyklowym, które 
sprężyście organizują metę i punkty kontrolne.

Wszelkie informacje, zapisy, numery,. startowe wy
łącznie za pośrednictwem lokalnych klubów motocyklo
wych, do których mogą się zgłaszać motocykliści nie- 
stowarzyszeni.

Błyskawiczne zdjęcie zawodnika, jadącego z szybkością 150 bm/godz.

Mistrzostwo Polski w piłce wodnej
Zarząd Polskiego Zw. Pływackiego zatwier

dził terminarz gier water-polo o mistrzostwo 
Polski na rok bież. Rozgrywki rozpoczną się 6 
czerwca, a zakończone zostaną 15 sierpnia rb.

Pierwsze mecze rozegrane zostaną według 
następującego programu:

6 czerwca — AZS — Makabr w Warszawie,
7 czerwca — Legia — Makabr. w Warsza

wie i Hakoah — EKS w Bielsku.
11 czerwca — EKS. — Hakoah w Katowi

cach i AZS — Legja w Warszawie.
13 czerwca — Maikąbi — Hakoah w Krako

wie.

16 czerwca — Legja — EKS. w Warszawie. 
20 czerwca — EKS. — AZS. w Katowicach. 

21 czerwca — Hakoah — AZS w Bielsku.

Nowe rekordy Polski w pływaniu.
Zarzad PZP zatwierdził ostatnio następują

ce nowe rekordy Polski:
200 m grzbietowym Jastrzębski (AZS War. 

szawaj 2:54,2 sek
100 m klasycznym E. Heidrich ( KPS) 1:19 

sek.
200 m klasycznym E Heidrich 2:57,6 sek.

_ DRUSKIENIKI-ZDOJOWiSKO
i Leśna Stacja Klimatyczna

I Kąpiele sol
1 kwasowęglc
2 two. Inhal

I
Do 15 I

Kąpiele solankowe o wielkiem stężeniu. Kąpiele borowin we, 
kwasowęglowe, tlenowe i piankowe. Wodo- i elektrolecznic- 
two. Inhalatorjum. Aparaty do przeplukiwań jelitowych i gi

nekologicznych. Pijalnia wód mineralnych.

Do 15 czerwca ceny pobytu i kuracji zniżone

Pensjonat
„Ślazaczka“
K. Mączyńskiej 

WISŁA
Telefon Nr 66. 

Ceny przystępne.

lepepioiplooieilp»
KINO CAPITOL

ul Plebiscytowa 3
..ZAPOMNIANY CZŁOWIEK“

Wallace Beery. Jackie Cooper.

■ KINO CASINO
Pierackiego 17/19

„ADIEU“
Margaret Sulllavan

KINO COl.OSEUM 
3 Maja ^

„ALARM W NOCY“ 
„UWODZICIELKA“

KINO RIALTO
św. Jana 24

„KOENIGSMARCK“
Elissa Landl, John Lodge

KINO STYLOWY
Stawowa nr. 19

CALIENTE, MIASTO MIŁOŚCI
Dolores Del Rio.

KINO UNION
3 Maja 25

ŚWIAT SIE ŚMIEJE
RĘCE NA STOLE

KINO DĘBINA
■ Dąb

NOC CUDÓW
SALVE REGINA

[ SPRZEDAŻE i
Z powodu objęcia innego interesu, 
skład kolonialny w Kończycach, po
wiat Katowice do sprzedania. Ofer
ty do Administracji Polski Zachodu, 
ood „Kolonialny“. (4327)

Sklepem
be*
wystawy

jest przedsiębiorstwo, które 
me ogłasza się za pośrednict
wem dzienników i czasopism.

„Sgl mH... Meid"
Niedawno temu, w ramach tygodnia ju

bileuszowego Polskiego Radja, odbyt się wa 
wszystkich rozgłośniach „Sąd nad sportem“,

Z całej dyskusji, jaka się wtedy wywią
zała, uchwycili miłośnicy sportu specjalnie 
jedną obietnicę, która niestety — pozostała 
tylko... obietnicą.

Zwolennicy piłki nożnej mają nielada sen
sację. Angielski klub pierwszej ligi „Chel
sea1“ zjeżdża do Polski i rozegra dwa mecze: 
w Warszawie z reprezentacją Ligi i w Kra
kowie z Wisłą. Wszyscy chcieliby być świad
kami tych spotkań; mała jednak tylko cząst
ka będzie mogła oglądać mecze te bezpośre
dnio, bo, pomijając koszta, ze względów tech
nicznych więcej niż SO tys. widzów nie zmie
ści się na boisku. Cała więc olbrzymia re
szta sportowców nadstawia uszy ku głośni
kom i czeka... Narazie czeka nadaremnie, bo 
usłyszy zapowiedź transmisji z meczu Śląsk 
Niemiecki — Waiszawa, — meczu, który pod 
względem atrakcyjności nie może iść w żadne 
porównanie z meczem Chelsea.

I teraz właśnie zamiast „Sądu nad spor
tem“ wartoby zrobić — sąd nad... Radjem!

Cała rzesza sportowa powinna odmeldo- 
wać swe aparaty, a możeby to wkońcu prze
konało Dyrekcję Polskiego Radja, — że na
leży dotrzymać danej obietnicy!

Trudności specjalnych niema, a kącik go
spodarczy, czy jakiś „F-dur“, — można chy
ba raz przełożyć na inną porę.

LUCJAN.
—— c>oo>------- -

Z Życia Związku Podoficerów Rezerwy
W dniu 17 b. m. odbyły się na Strzelnicy 

Wojskowej zawody strzeleckie. Udział w zawo
dach wzięło 6 zespołów a mianowicie: Koło Cie
szyn wystawiło 2 zespoły a Goleszów, Skoczów, 
Wisła i Istebna po jednym zespole. Władze woj
skowe reprezentował na zawodach p. mjr. Idzi
kowski, a władze administracyjne p. starosta 
Plackowslki, który przed rozdaniem nagród za
wodnikom wygłosił przemówienie. Nagrody 
zdobyli pp.: Karol Bartłiczek — Skoczów, Jan 
Czyż — Wisła, Józef Szkawran — Cie&zy.ł, 
Franciszek Sobieraj — Skoczów, Walenty Woj
ciech — Wisła, Paweł Krzok — Skoczów. Oprócz 
tego, nagrodę przechodnią z broni wojskowej, 
przeznaczoną dla najlepszego Strzelca z powia
tu, zdobył K. Bortliczek, Skoczów, a nagrodę 
przechodnią z broni małokalibrowej zdobył II. 
zespół strzelecki Koła Cieszyn, zaś nagrodę in
dywidualną z broni małokalibrowej zdobył Jó
zef Mikuła, Cieszyn. Nagrody zostały ofiaro
wane przez miłośników sportu strzeleckiego. 
Kom. Pow. O. Z. P. R. w Cieszynie, składa ofia
rodawcom jaknajserdeczniejsze podziękowanie.

Święto P. W. i W. F. w Mikołowie
W dniach 23 i 24 bm. odbędzie się w Miko

łowie Święto PW. i WF. przy udziale wszy
stkich organizacyj sportowych i pótwcjskowych 
ipow.atu. W sobotę odbędą s«ę na stadionie spot 
towym zawody pitki nożnej, poczerń nastąpi ca
pstrzyk i palenie ogniska na Wymyślance. W 
niedzielę, o godz. 9,15 zostanie odprawione uro
czyste nabożeństwo. O godz 10,30 nastąpi defi
lada. poczem rozpoczną się zawody sportowe 
i strzeleckie. Popołudniu przewidziane są poka
zy pląsów i tańców.

Sprawa budowy boiska sportowego 
w Pszczynie.

Przed dwoma laty rozpoczął Magistrat bu
dowę boiska sportowego którego brak dawał się 
dotkliwie odczuwać przez polskie organizacje 
sportowe i pólwojskowe. Boisko miało zostać 
oddane do użytku jeszcze ?. wiosną 1935 r. Nie
stety nadz.eje te nie zostały spełnione, a co go
rzej pomimo uchwalenia przez radę miejską 
kwoty 10 tys. zł. na dokończenie boiska, robo
ty dotychczas nie zostały podjęte. Byłoby za
tem wskazane, by magistrat zechciał zaintere
sować się ta sprawa i doprowadzić w tym roku 
do ukończenia budowy boiska.

Sport szkolny.
Z cyklu zawodów o mistrzostwo Śląska ro

zegrano, między MKS. Tarnowskie'Gory ' M. K. 
S. Chorzów w di>^ 19 maja br. w Tarnowskich" 
Górach mecze w s atkówkę i szczypiórniaka.

Mecz siatkówki dał wynik 2:0 (15:5. 15:11) 
dla Chorzowa. Drużyna Chorzowa wykazała 
wysoki.

Piłka ręczna: 10:4 (6:3) dla Chorzowa. Dru
żyna Chorzowa wykazała lepsze zgrania i dy
sponowała dobrymi strzelcami.

Wyniki te kwalifikują drużyny MKS Cho
rzów do rozgrywek finałowych, które odbędą 
s.ę w czerwcu br.

Uwaga niestowarzyszeni kolarze 
Śląska!

W ramach wyścigu kolarskiego o tytuł mi* 
strza klubu organizuje również Klub Cyklistów 
..Rekord“ Janów ..Wielkie wyścigi kolarskie“ 
dla wszystkich kolarzy niestowarzyszonych na 
tym samym dystansie i na tej samej trasie, Dla 
zwycięzców przeznacza się nagrody. Zbiórka 
wszyskich kolarzy nastąpi w niedzielę dnia 24. 
5 br o godz. 13 w lokalu klubowym w Nikt. 
szoweu, przy ulicy Korfantego 1,

Będzie to wyścig eliminacyjny dla kolarzy 
niestowarzyszonych przed wyścigiem kolarskim 
o tytuł mistrza Śląska, który odbędzie się w dn 
7 czerwca br w Katowicach.

Zgłoszenia do tego niedzielnego janowskie
go wyścigu kolarskiego przyjmuje II prezes 
Klubu Kucharski Stefan Janów, ulica Polna 2 
4o soboty dnia 23 maja 1936 r.


